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Tämä työ on tehty Helsingin poliisilaitoksen ennalta estävän toiminnon toimeksiannosta ja sen 
tavoitteena on luoda yläkouluikäisille tietopaketti liittyen nuorten väkivaltarikollisuuteen. 
Tällä pyritään kehittämään nuorten turvallisuutta, turvallisuudentunnetta sekä jakamaan nuo-
rille tietoa väkivaltaisen käyttäytymisen syistä, mahdollisista seuraamuksista ja ennaltaeh-
käisyn keinoista. Työn tarkoituksena on myös lisätä tietoisuutta ja keskustelua aiheesta. Läh-
tökohtana työlle oli ammatillinen kiinnostus aiheeseen sekä omat kokemukseni muutoksista 
nuorten väkivaltarikoskulttuurissa.   
 
Työtä varten on perehdytty ajantasaiseen lainsäädäntöön, aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen 
sekä eri toimijoiden julkaisuihin. Lisäksi työssä on hyödynnetty aihetta koskevaa uutisointia ja 
perehdytty nuorisorikoskyselyn sekä kouluterveyskyselyn tuloksiin. Nuorten tekemien väkival-
tarikosten tilastot on kerätty StatFin-portaalista, ja ne perustuvat poliisilta saatuun dataan. 
 
Tiedonkeruumenetelmillä on selvitetty, millaisia ilmiöitä nuorten väkivaltarikollisuudessa on 
havaittu, millaista apua ja tukea nuorille on tarjolla sekä millaisena nuoret kokevat väkivalta-
kokemuksistaan puhumisen. Tiedonkeruumenetelminä käytettiin teemahaastatteluita sekä 
Learning Café tiedonkeruumenetelmää, mikä toteutettiin yhdessä erään helsinkiläisen koulun 
yhdeksännen luokan oppilaiden kanssa. Tällä keinolla haluttiin kerätä tietoa myös nuorilta. Eri 
ilmiöitä havaittiin runsaasti ja niiden vaikutuksia nuorten hyvinvointiin on tuotu esille tässä 
työssä.  
 
Tietopakettia varten on luotu nuorille suunnattu PowerPoint-esitys sekä nuoria osallistuttava 
tietovisa kouluilla esitettäväksi tai etäyhteyttä hyödyntäen. Nämä kaksi osaa tukevat toisiaan 
tietopakettia esitettäessä. Esitys ja kysymykset on jaettu neljään osioon ja ennen jokaisen 
osion esitystä, oppilaille esitetään sitä osiota koskevat viisi monivalintakysymystä. Tietovisaan 
osallistutaan älylaitteilla. 
 
Nuorten väkivaltarikollisuuden on havaittu lisääntyneen ja raaistuneen viime aikoina samalla 
kun nuorten hyvinvointi on ollut laskussa. Tämän työn tarkoituksena ei kuitenkaan ole etsiä 
syitä tähän kehitykseen vaan esittää nuorten väkivaltarikollisuus niin kuin se näyttäytyy nyky-
päivän Suomessa. Tämän työn tuotos on suunnattu ensisijaisesti yläkouluikäisille, mutta se on 
muokattavissa myös alakouluikäisille, nuorten vanhemmille sekä koulujen henkilökunnalle so-
pivaksi. Kaksiosaiseen tietopakettiin on nostettu tämän työn keskeisin sisältö.  
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This thesis was commissioned by the Helsinki Police Department’s crime prevention unit. The 
objective of this thesis is to create an educational package for junior high school students re-
garding juvenile delinquency. The package strives to better youth safety, the feeling of secu-
rity and inform youth about reasons behind violent behavior, possible consequences, and the 
means of prevention. It also aims to increase awareness and open discussion about the matter 
at hand. The inspiration for this work stems from the author´s own work experiences as a law 
enforcer where changes in the violent behavior of youth offenders have been observed.  

The theoretical framework of this thesis has been collected through various means, including 
up-to date legislation, topic related literature, and publications. It also includes information 
from various newspaper articles, the juvenile delinquency and school health surveys. Statis-
tics regarding violent youth crime have been gathered by using the StatFin portal. The data is 
based on information given out by the police.   

By using various data collection methods several phenomena were detected regarding juve-
nile violent behavior and their effects on youth welfare have been brought up in this work. In 
addition, information about available help and support for the offenders, and how the youth 
talk about their violent experiences was collected. The methods used were interviews and 
Learning Café. The latter was conducted in cooperation with a local schools ninth grade pu-
pils in Helsinki. This entailed including the youth in gathering information regarding violent 
juvenile delinquency.   

As a result, an educational package was created that consists of two parts; a PowerPoint 
presentation and participatory quiz to be held at schools or by remote connection. These two 
parts of the package were designed to support each other during the presentation. The 
presentation has been sectioned in to four parts. Each section in supported by five multiple 
choice questions in the quiz to be answered by the pupils before each section is presented to 
them. The quiz can be answered by using smart devices.  

Violent juvenile delinquency has been observed to increase in numbers and it has become 
more violent over the past few years. At the same time youth welfare has been observed to 
be declining. The objective of this thesis is not to map the reasons behind this trend, but 
simply to present how violent juvenile delinquency is present in today’s Finland. The final 
output of this thesis is primarily directed at junior high school students, but is easily customi-
zable to primary school students, children’s parents, and school staff.  
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1 Johdanto 

Helsingin Sanomien teettämän tutkimuksen mukaan nuorten tekemät rikokset ovat tasaisesti 

vähentyneet jo pidemmän aikaa. Samalla on kuitenkin havaittu, että nuorten vakavaa väkival-

taa sisältävät rikokset ovat olleet viime vuosina kasvussa. (Kerkelä 2021.) Viime aikoina suo-

malaiset ovatkin saaneet lukea ja kuulla median välityksellä lukuisista nuorten tekemistä vä-

kivaltarikoksista, joista eräät ovat olleet erityisen raakoja ja kansakuntaamme ravisuttavia. 

Tämän työ ei pyri ratkaisemaan kyseistä ongelmaa, vaan esittelemään nuorten väkivaltarikol-

lisuutta sellaisena kuin se nähdään nykypäivän Suomessa. Lisäksi halutaan tuoda esiin, miten 

aiheesta keskustellaan julkisuudessa, millaisia ilmiöitä nuorten väkivaltarikollisuuteen liittyen 

on havaittu ja miksi nuorten on monesti vaikea keskustella väkivaltakokemuksistaan. Tämän 

työn tarkoituksena ei myöskään ole millään tavalla esittää nykypäivän nuorisoa huonossa va-

lossa tai pyrkiä erottelemaan eri väestöryhmien tekemiä väkivaltarikoksia toisistaan.  

Tämä opinnäytetyö on osa Laurea-ammattikorkeakoulun turvallisuuden ja riskienhallinnan tra-

denomiopintoja. Toimeksiantajana toimii Helsingin poliisilaitoksen ennalta estävä toiminto, 

joka tekee paljon työtä nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi Helsingissä. Halusin alkuun selvit-

tää heiltä, olisiko tällaiselle nuorten väkivaltarikollisuutta käsittelevälle tietopaketille ja 

opinnäytetyölle tarvetta ja kokevatko he, että nuorten väkivaltarikoskäyttäytymisessä on ta-

pahtunut muutoksia viime vuosina. Ajatukseen suhtauduttiin myönteisesti ja koettiin, että 

nuorten tekemää väkivaltaa ei tunnisteta tarpeeksi ilmiönä ja asiasta tulisi käydä enemmän 

keskustelua julkisuudessa.  

Työn tavoitteena on laatia nuorille kouluilla esitettävä tietopaketti liittyen nuorten väkivalta-

rikollisuuteen. Tietopaketin avulla pyritään vaikuttamaan nuorten koulu- ja vapaa-ajan tur-

vallisuuteen, turvallisuuden tunteeseen ja nuorten väkivaltaiseen käyttäytymiseen tiedon ja-

kamisen ja osallistuttamisen keinoin. Lisäksi työllä pyritään osaltaan vaikuttamaan nuorten 

halukkuuteen kertoa heidän kokemastaan ja näkemästään väkivallasta, sekä jakamaan heille 

tietoa väkivallan vaaroista ja mahdollisista seuraamuksista. 

Työ rajataan, toimeksiannon mukaisesti, koskemaan 15–17-vuotiaiden tekemiä väkivaltarikok-

sia, pois lukien kuolemaan johtaneet väkivallanteot. Tässä työssä tarkastellaan tilastojen 

osalta 15–17-vuotiaiden tekemien väkivaltarikosten kehitystä vuosien 2011–2020 välillä. Tilas-

tot on kerätty työn rajauksen mukaisesti, missä kuolemaan johtaneet tapaukset on jätetty ul-

kopuolelle. Kerätyt tilastot koskevat täten rikosnimikkeitä lievä pahoinpitely, pahoinpitely, 

törkeä pahoinpitely, ryöstö, törkeä ryöstö ja törkeän ryöstön valmistelu sekä tapon, murhan 

ja surman yritys. Tilastotarkastelu on rajattu koskemaan vain selvitettyjä rikoksia. Tilastoissa 

ei täten oteta huomioon tapauksia, missä alaikäinen on ainoastaan ollut epäiltynä, mutta ei
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tuomittu kyseisestä rikoksesta. Tätä työtä varten haastateltiin Helsingin poliisilaitoksen en-

nalta estävän toiminnon konstaapeleita. Lisäksi kerättiin nuorten ajatuksia nuorten väkivalta-

rikollisuudesta erään helsinkiläisen koulun yhdeksännen luokan oppilaiden kanssa. Tällä halut-

tiin muun muassa selvittää nuorten suosimat tiedon jakamiseen soveltuvat kanavat sekä mil-

lainen sisältö nuoria kiinnostaa. Haluttiin myös selvittää, miten tätä tietoisuutta voidaan ja-

kaa niin, että se tavoittaa mahdollisimman suuren kohderyhmän ja miten saadaan herätettyä 

nuorten mielenkiinto aiheeseen. 

2 Nuorten väkivaltarikollisuus 

Tässä työssä nuorisorikollisuudella viitataan alle 18-vuotiaiden mutta yli 15-vuotiaiden teke-

miin rikoksiin. Nuorisorikollisuudella tarkoitetaan sellaista yhteiskunnan sääntöjä rikkovaa 

käytöstä, mikä on osa nuoren kasvamista ja aikuistumista. Monesti tällainen normien vastai-

nen käyttäytyminen vähenee tai katoaa nuoren aikuistuessa, mutta joillekin se johtaa elä-

mään rikollisella tiellä aikuisiälläkin. (World youth report 2003, 191.)  

Tässä työssä perehdytään nuorten väkivaltarikoksiin koskevaan ajantasaiseen lainsäädäntöön, 

mutta ei ainoastaan keinona selvittää rikoksia ja tuomita rikoksentekijöitä, vaan myös autta-

misen ja tukemisen keinona. Tulemme huomaamaan, että nuorisorikollisuus ja sen sisältämä 

nuorten väkivaltarikollisuus on monien syiden summa, eikä yksiselitteinen tai helposti ratkais-

tavissa oleva ongelma. Kyselyihin ja tilastoihin perehtymällä pyritään osoittamaan nuorten 

hyvinvoinnin nykytilaa, millaisina tekoina nuorten väkivaltarikollisuus näyttäytyy sekä motii-

veihin näiden tekojen takana. Lisäksi perehdymme ajankohtaisiin nuorten väkivaltarikollisuu-

den ilmiöihin ja auttamisen sekä tukemisen keinoihin, joilla nuorten väkivaltarikollisuuteen ja 

tekijän mahdollisen rikoskierteen katkaisuun pyritään vaikuttamaan.     

2.1 Syitä väkivaltaiseen käyttäytymiseen 

Monet saattavat mieltää aggressiivisuuden ja väkivaltaisuuden synonyymeinä toisilleen, mutta 

näin ei kuitenkaan ole. Aggressiivisuudella tarkoitetaan enemmän tunteita kuin tekoja. Ag-

gressiivisuus ei automaattisesti johda väkivaltaiseen käyttäytymiseen, vaan aggressiivisuus 

purkautuu ennemminkin erilaisina tunteina kuten suuttumuksena, kateutena tai vihana. Kun 

aggressiivinen käytös muuttuu fyysiseksi teoksi, mikä kohdistuu toiseen henkilöön, puhutaan 

väkivallasta. (Mielenterveystalo 2021.)  

Väkivallalla on useita eri ilmentymismuotoja, kuten fyysinen väkivalta, henkinen väkivalta, 

seksuaalinen väkivalta, kaltoinkohtelu ja laiminlyönti (THL 2020). Maailman terveysjärjestö 

määrittelee fyysisen väkivallan tilanteena, missä henkilö kohdistaa toiseen fyysistä voimaa, 

valtaansa tai sillä uhkaamista. Teko voi kohdistua henkilöön itseensä 
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vahingoittamistarkoituksessa tai muihin ihmisiin. Fyysinen voima tai vallankäyttö saattaa joh-

taa henkilön fyysisen ja/tai henkiseen vammaan tai pahimmassa tapauksessa uhrin menehty-

miseen. Toisen pelottelu tai uhkaaminen, missä henkilö pakottaa toisen tekemään jotakin 

vastoin omaa tahtoaan, esimerkiksi luopumaan omaisuudestaan tai toimimaan tekijän tahdon 

mukaisesti, on myös fyysistä väkivaltaa. Väkivallalla ei tarkoiteta sellaista tahatonta tekoa, 

minkä seurauksena toiselle aiheutetaan fyysisiä tai henkisiä vammoja, kuten esimerkiksi louk-

kaantuminen liikennevahingossa tai työtapaturmat. (Krug, Dahlberg, Mercy, Zwi & Lozano 

2002, 21–22.) 

Aggressio on luonnollinen osa ihmisyyttä ja se auttaa ihmistä kehittymään. Aggression avulla 

ihminen oppii puolustamaan itseään ja toisia. Ihmiselle saattaa aggression puuttuessa muo-

dostua ongelmia toimia tehokkaana osana yhteiskuntaa, jolloin kyseinen henkilö saattaa hel-

posti jäädä toisten ihmisten varjoon. Jos aggressiota ei kyetä ohjaamaan oikein tai hillitse-

mään, saattaa se johtaa väkivaltaiseen tekoon, minkä koetaan olevan keino purkaa keräänty-

nyttä aggressiota. Väkivalta on keino reagoida tilanteisiin, mitkä eivät mielestämme ole hal-

linnassamme. Tällöin ihmisestä saattaa tuntua, että tilanteen selvittämiseksi ei ole muita kei-

noja kuin väkivaltaan turvautuminen. (Häkkinen 2014, 108–109.)  

Syyt nuoren väkivaltaiseen käyttäytymiseen voivat olla erittäin monisyiset ja monimutkaiset, 

eikä yhdellä ainoalla syyllä kyetä selittämään mikä johtaa siihen, että nuori alkaa käyttäyty-

mään väkivaltaisesti. Näitä syitä voivat olla esimerkiksi perimä, perhe-elämä, ystävien rikolli-

nen ja väkivaltainen käyttäytyminen, huono elinympäristö tai näiden syiden yhdistelmät. 

(Honkatuki & Kivivuori 2006, 97.) Lisäksi syitä voidaan etsiä erilaisista käytöshäiriöistä, mie-

lialahäiriöistä, päihteistä, oppimisvaikeuksista sekä traumoista, missä nuori on itse joutunut 

väkivaltaisen kokemuksen uhriksi tai kokenut väkivaltaa lähipiirissään, esimerkiksi vanhem-

piensa välillä (Lauste 2019). Nuorilta rikoksentekijöiltä kysyttäessä kerrottiin, että väkivalta 

on eräänlainen keino selvitä kokemuksista, kuten esimerkiksi kiusatuksi tulemisesta. Syiksi 

mainittiin myös itsehillinnän puute sekä väkivallalle altistuminen ja käyttäytymismallien kopi-

oiminen. Tämän lisäksi näitä nuoria leimaa monesti negatiiviset käsitykset itsestään. He ovat 

saattaneet saada eräänlaisen ”pahantekijän” maineen jostakin, ja tämä on muodostunut 

osaksi heidän minäkuvaansa. Tämä maine kulkee nuoren mukana ja vaikeuttaa nuoren irtaan-

tumista käyttäytymismallistaan. Jotkut kokevat myös, että he ovat syystä tai toisesta ajautu-

neet väärien ihmisten seuraan tai, että väkivaltaisuus on ollut eräänlainen vahinko, missä te-

koon on ajauduttu ulkopuolisten syiden vaikutuksesta. Saatetaan myös kokea, että tarpeen 

tullessa heille ei ole annettu tarpeeksi apua ja tukea aikuisten toimesta. Näiden tilanteiden 

luomat pettymykset saatavat johtaa siihen, että aikuisten tukeen ei enää luoteta. Asiat saate-

taan tällöin ottaa omiin käsiin ja toimitaan sen mukaan, miten itse koetaan parhaaksi, esi-

merkiksi turvautumalla väkivaltaan. (Haikkola, Hästbacka & Pekkarinen 2019, 118–120.) 
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Tutkimusten mukaan perintötekijöillä voi olla erittäin suuri vaikutus nuoren antisosiaaliseen 

käytökseen. Antisosiaalisuudella tarkoitetaan tässä tapauksessa taipumusta rikollisuuteen. An-

tisosiaalinen luonne voidaan jakaa kahteen eri kategoriaan. Aggressiivisella antisosiaalisuu-

della tarkoitetaan väkivallantekoja, jotka kohdistuvat ihmisiin, kun taas ei-aggressiivinen koh-

distuu esimerkiksi omaisuuteen. Vaikka henkilöllä olisi antisosiaalisia piirteitä, ei tämä kuiten-

kaan automaattisesti tarkoita sitä, että henkilö käyttäytyisi väkivaltaisesti, mutta riski tällai-

seen käyttäytymiseen kuitenkin kasvaa. Kun henkilöllä on riskitekijöitä, myös muut tekijät 

vaikuttavat herkemmin henkilön käytökseen. (Honkatukia & Kivivuori 2006, 102–104.) Nämä 

tekijät voivat olla esimerkiksi perheen sisäiset stressitekijät, kuten työttömyys ja huono ta-

loudellinen tila, vanhempien väkivaltainen tai rikollinen käytös, lapsen turvattomuuden tunne 

kotona sekä vanhempien valvonnan puute (Loeber & Farrington 2000, 166–167). Honkatukian 

ja Kivivuoren (2006, 124) mukaan, lasten väkivaltaisten taipumusten taustalla saattavat olla 

kokemukset kasvattajien välisestä väkivallasta, perheen sisällä tapahtuvat muutokset ja vaih-

telut, altistuminen kasvattajien mielenterveysongelmille sekä lapseen kohdistuneet liian voi-

makkaat kasvatuskeinot. Liian voimakkaisiin kasvatuskeinoihin saattaa liittyä epäjohdonmu-

kaisuutta, jolloin lapsi ei aina ymmärrä miten hänen olisi pitänyt toimia tietyssä tilanteessa. 

Nuoren käytökseen vaikuttaa myös hänen ystäväpiirinsä. On huomattu, että nuoren ystäväpiiri 

vaikuttaa siihen, miten hyväksyvästi nuori suhtautuu rikoksiin sekä tekee itse rikoksia. Nuori 

kokee usein painetta ryhmältä, johon hän kuuluu ja pitää itselleen tärkeänä. Lisäksi hän saat-

taa kopioida muiden ihmisten käytöstä ja toimia sen mukaan. Eräiden tutkimusten perusteella 

nuoret saattavat jo nuorella iällä ottaa enemmän oppia ja mallia ystäviltään, kuin kotoaan tai 

koulusta. Nuoret hakeutuvat monesti samanmielisten henkilöiden seuraan mikä tarkoittaa 

sitä, että myös rikoksia tekevät nuoret hakeutuvat monesti toistensa seuraan. Tilanne saattaa 

myös olla se, että nuoren valitsema seura muokkaa hänestä kaltaisensa. Lisäksi on todettu, 

että nuoret tekevät ennemmin rikoksia yhdessä ryhmänä kuin itsekseen. Nuoren ikäkin vaikut-

taa siihen, tehdäänkö rikoksia ryhmässä vai yksin. Mitä nuorempi tekijä, sitä epätodennäköi-

sempää on, että hän syyllistyisi rikokseen yksin. (Honkatukia & Kivivuori 2006, 193, 198–199.) 

Samalla on kuitenkin pidettävä mielessä se, että suurin osa nuorista ei syyllisty rikoksiin elä-

mänsä aika, vaan rikoksilla on tapana kerääntyä pienelle määrälle tekijöitä (Haikkola ym. 

2019, 149). 

Nuorella iällä väkivallan näkeminen tai kokeminen voivat laukaista lapsessa vahvan stressire-

aktion ja traumatisoida hänet. Tämä koettu stressi saattaa muuttua pysyväksi olotilaksi ja sitä 

kautta vaikuttaa lapsen ja nuoren kehitykseen. Tämä voi johtaa siihen, että henkilö toistaa 

omassa elämässään nämä kokemukset myöhemmällä iällä. (Honkatukia & Kivivuori 2006, 144–

145.) Traumaattinen kokemus saattaa aiheuttaa henkilölle vaikeuksia toimia sosiaalisissa suh-

teissa sekä vihaa ja katkeruutta. Traumat alistavat myös erilaisille terveydellisille ongelmille, 

kuten masennukselle ja päihteiden käytölle. (Miettinen 2019, 10.) Vuoden 2020 nuorisorikolli-

suuskyselyssä (Kaakinen & Näsi 2021, 9) 15–16-vuotiaista yhdeksäsluokkalaisista vastaajista 
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seitsemän prosenttia kertoi käyttäneensä hasista tai marihuanaa edellisen vuoden aikana.  

Vastaajista kolme prosenttia kertoi käyttäneensä viime vuoden aikana muita huumeita. Lisäksi 

37 prosenttia vastaajista kertoi olleensa humalassa edellisen vuoden aikana. Honkatukian ja 

Kivivuoren mukaan (2006, 51) nuorten väkivaltatekojen määrä on vahvasti sidoksissa päihde-

kulutukseen. 

2.2 Nuorten väkivaltarikollisuuteen liittyvää keskeistä lainsäädäntöä  

Lait määrittelevät milloin joku tietty rikos täyttyy ja millaiseen rangaistukseen tekijä voidaan 

määrätä. Laki määrittää myös sen, millaisiin korvauksiin alaikäinen tekijä voidaan tuomita ja 

mitä seikkoja korvauksia määrättäessä alaikäiselle tulee huomioida. Myös alaikäisten teke-

mien rikosten esitutkintaa koskee tietyt erityissäännökset.  

Rikosoikeuden periaatteena on tarkastella sellaisia tekoja, joita voidaan pitää yhteiskunnalli-

sesti paheksuttavina, eli toisin sanoen rikoksia ja niiden moitittavuutta ja vastuullisuuta. Tar-

koituksena on ennaltaehkäistä ja vähentää henkilön halua suorittaa tällainen teko, eli rikos, 

mistä voidaan määrätä rangaistus. Rikos voidaan toteuttaa joko tahallaan tai laiminlyömällä 

velvollisuuksia toimia tietyllä tapaa tietyssä tilanteessa. Lähtökohtana on, että tällaisesta ri-

kollisesta teosta henkilölle kuuluu määrätä rangaistus. Aina rikollinen teko ei johda rangais-

tukseen, vaan se voidaan myös sovitella osapuolten kesken. (Oikeusministeriö 2021.) 

Suomen rikoslaissa on säädetty tunnusmerkistöt liittyen muun muassa väkivaltarikoksiin, sek-

suaalirikoksiin sekä omaisuusrikoksiin. Rikoslaki määrittelee myös sen, milloin henkilö voidaan 

iän puolesta tuomita rikoksesta, vastuullisuudesta sekä syyksiluettavuudesta, toisin sanoen, 

onko teko tehty tahallaan vai huolimattomuudesta tekijän ikä ja kehitystaso huomioiden. Ri-

koslain ylläpitäminen ja muokkaamineen on Oikeusministeriön vastuulla ja rikosten tunnus-

merkistön tulee olla tarkkaan rajattua, jotta tulkinnalle ei jäisi liikaa varaa. (Oikeusministeriö 

2021.)  

Väkivaltarikokset teonkuvauksineen ja rangaistusasteikkoineen määritellään rikoslain 21 lu-

vussa. Ryöstörikokset käsitellään rikoslain 31 luvussa. Väkivaltarikosten vakavuutta tarkastel-

lessa tulee huomioida väkivallan määrä, raakuus ja mahdolliset tekovälineet, joita on saa-

tettu käyttää rikoksen toteuttamisessa. Sama koske myös ryöstörikoksia, missä käytetyn väki-

vallan määrä ja raakuus, sekä käytetyt tekovälineet ja uhrille aiheutuneet vammat, määritte-

levät rikosnimikkeen täyttymisen. Esimerkiksi törkeä pahoinpitely erottuu pahoinpitelystä si-

ten, että siinä on aiheutettu uhrille vakava tai hengenvaarallinen vamma tai siinä on käytetty 

esimerkiksi teräasetta ja tekoa voidaan kokonaisuutta arvioiden pitää törkeänä. Törkeä ryöstö 

erottuu ryöstöstä samalla tavalla, eli ryöstön yhteydessä uhrille aiheutetaan vakava vamma 

tai käytetään esimerkiksi teräasetta apuna, millä saadaan uhri luopumaan omaisuudestaan. 

(Rikoslaki 1889/39.) 
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Lain pykälä määrittää myös sen, onko rikos yrityksenä rangaistava (Rikoslaki 1889/39). Mikäli 

rikos ei täyty, käytetään usein madallettua rangaistusasteikkoa (Oksanen 2018). Esimerkiksi 

lievän pahoinpitelyn kohdalla rikoksen tulee täyttyä, kun taas vakavammissa väkivaltarikok-

sissa yritys on rangaistavaa. Ryöstörikokset ovat aina yrityksinä rangaistavia. (Rikoslaki 

1889/39.) 

Väkivaltarikosten rangaistusasteikko on laaja ja teosta riippuen tekijä voidaan tuomita joko 

sakkoihin tai vuosien mittaiseen vankeusrangaistukseen. Tekijän ollessa alaikäinen on kuiten-

kin käytettävä madallettua rangaistusasteikkoa rangaistusta tuomittaessa. (Rikoslaki 

1889/39.) Mikäli 15–17-vuotiaan tekemästä rikoksesta sakkoa pidetään liian lievänä, ja ehdo-

tonta vankeutta liian ankarana tuomiona, voidaan hänet tuomita nuorisorangaistukseen, jonka 

kesto on neljästä kuukaudesta vuoteen. Tämän aikana nuorta pyritään eri keinoin ohjaamaan 

sellaisiin asioihin, mitkä edistävät hänen sopeutumistaan yhteiskuntaan, kuten esimerkiksi 

työelämään tai koulunkäyntiin. (Oikeusministeriö 2021.)  

Suomessa oikeusvastuun ikäraja on 15-vuotta, eikä tätä nuorempaa henkilöä voida rangaista 

rikollisesta teosta (Rikoslaki 1889/39). Tämä 15-vuoden ikäraja ei kuitenkaan päde vahingon-

korvausasioissa. Korvauksia määritettäessä on kuitenkin huomioitava esimerkiksi korvausvel-

vollisen ikä ja kehitystaso, korvausvelvollisen varallisuus sekä millainen teko on ollut ky-

seessä. On myös huomioitava vahinkoa kärsineen varallisuus sekä muita tekoon liittyviä olo-

suhteita. Nuoren henkilön korvausten määrää on kohtuullistettava, mikäli olosuhteet näin 

edellyttävät. (Vahingonkorvauslaki 412/1974.)  

Korvausasioissa on otettava huomioon, miten moitittavana tietyn ikäisen henkilön toimia voi-

daan pitää. On huomioitava alaikäisen kehitys sekä tämän kyky ymmärtää tekojensa mahdolli-

set seuraukset. (Karhu & Ståhlberg 2020, 119–120.) Alaikärajaa korvausvastuussa ei ole laissa 

määritetty. Mikäli alaikäisen todetaan tahallaan aiheuttaneen vahingon ja ymmärtäneen mitä 

seuraamuksia teolla saattaa olla, voidaan hänet tuomita täyteen vahingonkorvaukseen. Tämä 

tarkoittaa sitä, että myös nuoren henkilön tekemät väkivaltarikokset voivat aiheuttaa hänelle 

jopa tuhansien eurojen korvausvastuun. Lähtökohtaisesti alaikäinen on itse vastuussa korvauk-

sista, eivät hänen vanhempansa. (Kaivola 2021.) Väkivaltarikoksista määrättävät korvaussum-

mat vaihtelevat, riippuen vamman laadusta, hoidon tarpeesta, vamman pysyvyydestä ja hai-

tasta, sadoista euroista tuhansiin euroihin. Esimerkiksi jos nuori syyllistyy pahoinpitelyyn lyö-

mällä toista kasvoihin siten, että uhrin nenä murtuu ja uhri saa kasvoihin pysyvän arven, voi-

daan murtuneesta nenästä, joka aiheuttaa tilapäistä haittaa, määrätä korvauksia 600–1800 

euroa. Lisäksi kasvojen pysyvästä arvesta voidaan arven laadun mukaan määrätä korvattavaksi 

300 eurosta jopa 15 000 euroon. (Könkkölä ym. 2020.)   

Esitutkintalaki määrittää tietyt toimintamallit koskien alaikäisten epäiltyjä rikoksia. Alaikäisiä 

rikoksentekijöitä koskee eri sääntely kuin täysi-ikäisiä. Lain mukaan alle 18-vuotiaiden 
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tekemät epäillyt rikokset tulee tutkia ilman viivytystä ja esitukinnassa on otettava huomioon 

alaikäisen ikä ja kehitystaso. Esitutkinta on lähtökohtaisesti suoritettava sellaisten tutkijoiden 

toimesta, jotka ovat perehtyneet alaikäisten tekemien rikosten selvittämiseen. Esitutkintatoi-

menpiteet eivät saa aiheuttaa alaikäiselle kohtuutonta haittaa, esimerkiksi siten, että hänen 

koulunkäyntinsä häiriintyisi. Kuulustelutilanteissa alaikäisen vanhemmille tai edunvalvojalle 

tulee varata tilaisuus olla läsnä, samoin sosiaaliviranomaisille. (Esitutkintalaki 805/2011.) 

Rikosoikeudellisella menettelyllä tarkoitetaan prosessia mikä alkaa rikosilmoituksen kirjaami-

seen ja päättyy asian ratkaisemiseen. Kun poliisille tehdään ilmoitus esimerkiksi pahoinpite-

lystä, poliisi aloittaa esitutkinnan asiassa, missä he selvittävät epäiltyyn rikokseen liittyviä 

seikkoja ja suorittavat kuulusteluja esitutkintalain mukaisella tavalla. Kun poliisin esitutkinta 

on päättynyt, asia siirtyy syyttäjälle syyteharkintaan, jolloin syyttäjää päättää nostaako hän 

asiassa syytteen. Mikäli syyttäjää päätyy syytteen nostamiseen, asia käsitellään lähtökohtai-

sesti suullisessa käsittelyssä käräjäoikeudessa, missä syyttäjän pyrkimyksenä on todistaa ri-

koksen täyttyneen. Mahdollisesta tuomiosta on oikeus valittaa, jolloin asia käsitellään seuraa-

vaksi hovioikeudessa. (Oikeusministeriö 2021.) Rikosoikeudellisen menettelyn vaiheet on ku-

vattu kuviossa 1. Siinä nähdään miten rikosprosessin eri vaiheet seuraavat toisiaan. 

 

Kuvio 1: Rikosoikeudellisen menettelyn vaiheet (Rikosuhripäivystys 2019) 
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Kaikki rikosilmoitukset eivät kuitenkaan päädy käräjäoikeuden ratkaistavaksi vaan syyttäjä voi 

tehdä syyttämättäjättämispäätöksen, jos asiassa ei ole näyttöä tai rikos on vähäinen. Myös so-

vittelu on mahdollinen, mikäli tekijä ja uhri suostuvat siihen ja tapahtumien kulku on selvä. 

Sovittelua johtaa siihen tehtävään koulutettu henkilö ja siinä sovitaan uhrin ja tekijä välillä 

korvausten määrästä tai muusta toimenpiteestä. Sovittelu ei kuitenkaan tarkoita sitä, että 

asiaa ei enää voitaisi käsitellä oikeusasteella. (Oikeus.fi 2021.) 

2.3 15–17-vuotiaiden väkivaltarikokset tilastoina vuosina 2011–2020 

Kerätyt tilastot kuvastavat tilannetta koko maassa, koska kyseessä ei ole paikallinen vaan val-

takunnallinen ilmiö. Tilastojen tarkastelulla pyritään vahvistamaan vallitsevaa oletusta, että 

nuorten tekemät väkivaltarikokset, etenkin vakavaa väkivaltaa sisältävät, tosiasiallisesti ovat 

olleet nousussa viimeisten vuosien aikana. Lopuksi tarkastellaan vuosittaista rikosten tekijöi-

den sukupuolijakaumaa. Tilastot on kerätty Tilastokeskuksen StatFin – portaalista (Tilastokes-

kus 2021). Saavutettavuuden edistämiseksi tilastot kunkin rikoksen kohdalla avataan teksti-

muodossa. Saavutettavuudella tarkoitetaan sitä, että näkövammaiset sekä muut lukuesteiset 

henkilöt pääsevät paremmin käsiksi tietoon (Theseus 2020). 

Näitä tilastoja hyödyntäen viranomaiset voivat tarkkailla kehitystä ja kehittää uusia ennalta-

ehkäisykeinoja. Tilastojen avulla pyritään näkemään esimerkiksi yhteiskunnallisia trendejä ja 

ymmärtämään jonkin tietyn ilmiön mahdollista kehityssuuntaa tulevaisuudessa. Tilastoja tar-

kastellessa on pidettävä mielessä se, että tilastot voivat vääristyä esimerkiksi jonkin tietyin 

lain muutoksen tai poistumisen myötä, eikä tilastoja voida tästä syystä enää kerätä samalla 

tavalla kuin aiemmin. Tilastot saattavat perustua jonkin tietyn viranomaisen järjestelmässä 

olevaan dataan, ja tämän järjestelmä on saattanut vaihtua ajan saatossa tai vaihtoehtoisesti 

tietoa kerätään järjestelmästä nykyään eri keinoilla. (Alastalo & Ellonen 2021.)  

Kun tilastoja tarkastellaan, on syytä huomioida piilorikollisuuden määrä, eli sellainen rikolli-

suus, joka ei tule poliisin tietoon. Piilorikollisuuden määrän on arveltu muodostavan jopa noin 

80–90 prosenttia kaikista nuorten tekemistä rikoksista. (Honkatukia & Kivivuori 17, 288.) Piilo-

rikollisuus on vahvasti läsnä myös nuorten väkivaltarikoksissa. Arvioiden mukaan, ainoastaan 

14 prosenttia nuorten väkivaltarikoksista tuli poliisin tietoon vuonna 2020. Tämä lukema on 

kuitenkin samalla enemmän kuin minään vuonna 2010-luvulla. (Kaakinen & Näsi 2021, 14.) 

Vielä 1990-luvun lopulla nuorten väkivaltateoista poliisin tietoon tuli alle kymmenen prosent-

tia. Yksi syy tämän tilaston nousuun 2000-luvulla on, että koulujen opettajat alkoivat ilmoit-

tamaan väkivallasta enemmän poliisille. Heitä koulutettiin tunnistamaan väkivaltatilanteita ja 

ilmoittamaan näistä entistä hanakammin poliisille. (Honkatukia & Kivivuori 2006, 32–33.) 

Vaikka opettajia on koulutettu tunnistamaan tilanteita, koulun alueella tapahtuvat väkivalta-

rikokset ovat edelleen hyvin merkittävässä osassa. Vuoden 2020 nuorisorikollisuuskyselyn 



14 

 

 

perustella jopa 31 prosenttia nuorten viimeksi koetuista väkivaltatilanteista sijoittui koulujen 

alueelle (Kaakinen & Näsi 2021, 8). 

Tilastoja katsottaessa on lisäksi muistettava, että on monia eri syitä mitkä saattavat vaikuttaa 

vaihteluun rikostilastoissa. Onko esimerkiksi kontrollin määrä noussut, onko nuorten kulttuu-

rissa tapahtunut äkkinäisiä muutoksia tai millä pohjalla talous on ollut. On havaittu, että esi-

merkiksi köyhyys ja sitoutumattomuus tärkeisiin asioihin, kuten kouluun tai harrastuksiin, 

saattaa lisätä rikollista käyttäytymistä. On myös huomattu, että köyhyydellä on negatiivisa 

vaikutuksia nuorten rikolliseen käyttäytymiseen, sillä tämä heikentää vanhempien keinoja ja 

halukkuutta valvoa omia lapsiaan. (Honkatukia & Kivivuori 2006, 358–360.) Esimerkkinä voi-

daan mainita koronapandemia, mikä on vääjäämättä vaikuttanut nuorten harrastusmahdolli-

suuksiin sekä koulunkäyntiin, ja sitä kautta heikentänyt nuorten sitoutuneisuutta yhteiskun-

taan.  

Kuvioissa 2–7 tarkastellaan 15–17-vuotiaiden tekemiä väkivaltarikoksia vuosien 2011–2020 vä-

lillä. Kuviossa 2 huomaamme, että vuosina 2011–2015 lievien pahoinpitelyjen määrä oli sel-

vässä laskussa, minkä jälkeen tekojen määrä tasaantui ja jatkoi vähäistä laskuaan vuoteen 

2019 asti. Poikkeuksena mainittakoon vuosi 2017, jolloin tekojen määrä hieman nousi edellis-

vuosista. Yhtenä selittävänä tekijänä tälle hetkelliselle nousulle saattaa olla vuoden 2015 pa-

kolaiskriisi, minkä havaittiin lisänneen viharikosten määrää Suomessa. Viharikosten yhtenä 

muotona ovat väkivallanteot, missä väkivaltaa kohdistetaan esimerkiksi etnisen kansalaisryh-

män edustajaan. (Kaakinen & Näsi 2021, 22; Laatu 2020, 18.) Poliisille tuli vuonna 2015 tie-

toon 926 rikosta, missä turvapaikanhakija oli epäiltynä rikoksesta. Tämä lukema nousi vuoden 

2017 aikana 2690 tapaukseen. Tämä vastaa 290 prosentin nousua kahdessa vuodessa. Näissä 

luvuissa on huomioitu kaikki ikäryhmät ja rikokset. (Haapasalmi 2020, 34.) Samalla maahan-

muuttajataustaisen henkilön todennäköisyys joutua rikoksen uhriksi on noin kaksi- ja puoliker-

tainen verrattuna kantaväestön edustajaan (Niemi 2018, 253). Vuonna 2020 lievien pahoinpi-

telyjen määrä nousi hieman siitä mitä se oli ollut kahtena aiempana vuotena.  
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Kuvio 2: 15–17-vuotiaiden tekemät lievät pahoinpitelyt 2011–2020 (Tilastokeskus 2021) 

Kuviossa 3 nähdään nuorten tekemien pahoinpitelyjen määrät. Tilastoissa on havaittavissa 

sama ilmiö kuin lievien pahoinpitelyjen kohdalla, eli tasaista laskua tapausten määrässä vuo-

desta 2011 vuoteen 2016. Näiden vuosien aikana tekojen määrä laski 1607 teosta 873 tapauk-

seen. Vuonna 2017 pahoinpitelyissä on havaittavissa samaa hetkellistä nousua kuin lievissä pa-

hoinpitelyissä. Vuonna 2020 tapauksia oli enemmän kuin viitenä edellisenä vuotena, nousten 

1029 tapaukseen. Tämä tarkoittaa sitä, että nuori syyllistyy Suomessa pahoinpitelyyn lähes 

joka kahdeksas tunti.  

 

Kuvio 3: 15–17-vuotiaiden tekemät pahoinpitelyt 2011–2020 (Tilastokeskus 2021) 
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Kuviossa 4 on esitetty nuorten tekemät törkeät pahoinpitelyt. Vuosien 2011 ja 2012 välillä te-

kojen määrä väheni huomattavasti, laskien 152 tapauksesta 76 tapaukseen. Vuonna 2013 te-

kojen määrä nousi äkillisesti 119 tapaukseen, kunnes se vuodesta eteenpäin 2014 tasaantui 

noin 70–80 tapaukseen vuodessa. Tapausten määrä ole juurikaan vaihdellut tämän jälkeen, 

vaan tapausten määrät ovat pysyneet melko tasaisina aina vuoteen 2020 asti.  

 

Kuvio 4: 15–17-vuotiaiden tekemät törkeät pahoinpitelyt 2011–2020 (Tilastokeskus 2021) 

Kuvio 5 kiteyttää nuorten tekemät ryöstöt. Tilastoissa on huomioitavaa vuoden 2014 piikki, 

jolloin tapausten määrä nousi edellisvuodesta huomattavasti, 152 tapauksesta 229 tapauk-

seen. Vuosina 2015–2017 tapausten määrä vakiintui noin 160–170 tapaukseen vuodessa, laske-

akseen vuonna 2018 ennätysalhaalle tasolle tarkasteltavana olevan kymmenen vuoden ajan-

jakson aikana. Vuonna 2019 tapausten määrä kuitenkin kasvoi voimakkaasti saavuttaen 

vuonna 2020 kymmenvuotisen seurantajakson ennätyksellisen 263 tapauksen määrän. Tämä 

vastaa 196 prosentin nousua verrattuna vuoteen 2018, jolloin tapauksia oli 134.  
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Kuvio 5: 15–17-vuotiaiden tekemät ryöstöt 2011–2020 (Tilastokeskus 2021) 

Tilastoissa törkeiden ryöstöjen sekä törkeiden ryöstöjen valmistelu poikkeaa hieman muiden 

rikosnimikkeiden tilastokäyrästä (kuvio 6). Kun muiden rikosten osalta vuosikymmenen alku on 

ollut tilastollisesti synkin, ei näin kuitenkaan ole törkeiden ryöstöjen ja törkeiden ryöstöjen 

valmistelun suhteen. Tässä havaitaan, että vuosien 2011–2015 välillä tapausten määrä on ollut 

melko tasainen, vaikkakin lievästi nousujohteinen, 18–36 tapauksella vuodessa. Vuonna 2016 

tapausten määrä nousi voimakkaasti, lähes tuplaantuen edellisvuodesta, 36 tapauksesta 62 

tapaukseen. Tämän jälkeen tekojen määrä laski vuosina 2017–2018, vain saavuttaakseen koko 

vuosikymmenen korkeimman tason vuonna 2019, jolloin tapauksia oli 101 edellisvuoden 43 ta-

paukseen verrattuna. Vuonna 2020 tapausten määrä pysyi korkealla, vaikka laskua olikin edel-

liseen vuoteen verrattuna jonkin verran, 101 tapauksesta 86 tapaukseen. Näiden tilastojen 

kohdalla voidaan todeta, että törkeän ryöstön valmistelu määritettiin rangaistavaksi teoksi 

vasta vuonna 2013 (Rikoslaki 39/1889). 
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Kuvio 6: 15–17-vuotiaiden tekemät törkeät ryöstöt sekä törkeän ryöstön valmistelut 2011–2020 

(Tilastokeskus 2021) 

Vakavimpien väkivaltarikosten tilastot, eli tapon, murhan ja surman yritykset, poikkeavat 

muista tilastoista huomattavasti (kuvio 7). Tässä on havaittavissa ilmiö mikä on noussut esiin 

vuoden 2020 aikana uutisissa ja julkisessa keskustelussa. Vuosien 2011–2014 välillä näiden ri-

kosten määrä oli laskussa, saavuttaen alhaisimman lukemansa vuonna 2015, viidellä tapauk-

sella. Vuosina 2016–2019 tapausten määrä hieman kasvoi mutta pysyi melko tasaisena noin 

kymmenellä tapauksella vuodessa. Vuonna 2020 tapausten määrä nousi huomattavasti. Kun 

vuonna 2019 tapauksia oli yhdeksän kappaletta, oli niitä vuonna 2020 jopa 27 kappaletta.  

 

Kuvio 7: 15–17-vuotiaiden tekemät tapon, murhan tai surman yritykset 2011–2020 (Tilastokes-

kus 2021) 
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Kuiviossa 8 tarkastellaan sukupuolijakaumaa kaikkien yllä mainittujen rikosten kohdalla. Ti-

lastojen valossa voidaan todeta, että useimmiten tekijänä on mies. Naisten osuus 15–17-vuoti-

aiden väkivaltarikoksissa on ollut vuosikymmenen aikana laskemaan päin, ollessaan korkeim-

millaan 22,2 prosenttia vuonna 2011. Vuonna 2020 naisten osuus väkivaltarikoksissa oli enää 

16,7 prosenttia.   

 

Kuvio 8: Rikoksen tekijä väkivaltarikoksissa miehet / naiset 2011–2020 (Tilastokeskus 2021) 

Mainittakoon, että vuosien 2011–2019 aikana kaikista ilmi tulleista 15–17-vuotiaiden tapon, 

murhan ja surman yrityksen 101 tapauksesta, 11 oli naisten tekemiä, mikä vastaa noin 10,9 

prosenttia. Vuoden 2020 27 tapauksesta neljä oli naisten tekemiä, mikä vastaa noin 14,8 pro-

senttia. Tämä viittaa lievään nousuun naisten osuudessa vakavimmissa väkivaltarikoksissa. (Ti-

lastokeskus 2021.) 

2.4 Nuorisorikollisuuskysely  

Nuorisorikollisuuskyselyt perustuvat vuonna 1992 aloitettuun ISRD-tutkimukseen (International 

Self-Report Delinquency). Ensimmäiseen tutkimukseen osallistui yhteensä 13 maata Euroo-

pasta ja Pohjois-Amerikasta. Tämän seurauksena useat maat keräävät tänä päivänä tietoa 

nuorten rikoskäyttäytymisestä. Tämän kyselyn avulla pystytään kehittämään nuorisotyötä kan-

sallisella tasolla ja ohjaamaan resurssit sinne, missä niitä eniten kaivataan. Tutkimusten ra-

hoitus on kuitenkin aiemmin ollut ongelmallista, sillä rahoituksen on pitänyt tulla kansalliselta 

tasolta, eikä kyselyn hyötyjä ole aiemmin kovin hyvin tunnistettu. (Junger-Tas & Marshall 

2012, 5–6.)       

Nuorisorikollisuuskyselyt aloitettiin Suomessa vuonna 1995 silloisen Oikeuspoliittisen tutkimus-

laitoksen toimesta (nykyään Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutti). Kyselyn 
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tarkoituksena oli luoda seurantamenetelmä nuorten rikoskäyttäytymisestä, nuorten joutumi-

sesta rikosten uhreiksi ja rikosten määristä. Lisäksi nuorisorikollisuuskyselyillä pyrittiin luo-

maan keino seurata nuorisorikollisuuden piirteitä ja mahdollisia kehityssuuntia. (Kriminologian 

ja oikeuspolitiikan instituutti 2017.) Nuorisorikollisuuskysely tarvitaan, koska suurin osa nuor-

ten tekemistä rikoksista ei koskaan tule poliisin tietoon vaan kyseessä on piilorikollisuutta. 

Kyselyllä pyritään osaltaan selvittämään piilorikollisuuden määrää ja tällä tavalla muodosta-

maan kokonaiskuvaa nuorten rikoskäyttäytymisestä. Tällaiselle seurantajärjestelmällä on 

tarve myös sen takia, että rikollisuus ja turvallisuus ovat monimutkaisia ja jatkuvan muutok-

sen alaisia aiheita. Ilman kyseistä kyselyä ei pystytä saamaan sellaista tietoa, mitä tarvitaan 

ennaltaehkäisevään työhön, koska muita keinoja piilorikollisuuden osuuden mittaamiseen ei 

ole. (Honkatukia & Kivivuori 2006, 354–355.) 

Viimeisin nuorisorikollisuuskysely Suomessa toteutettiin vuonna 2020 ja siihen osallistui lähes 

5700 nuorta ympäri maata. Kysely oli suunnattu 15–16-vuotiaille yhdeksäsluokkalaisille. Edelli-

set kyselyt suoritettiin vuosina 2012 ja 2016. Vuoden 2020 nuorisorikollisuuskyselyyn mukaan 

otetut koulut valittiin sattumanvaraisesti ja kyselyyn vastattiin sähköisesti. Kyseiseen kyse-

lyyn vaikutti jonkin verran koronasta johtuvat poikkeusolot, mikä tarkoitti sitä, että vastaa-

jista karsiutui pois varsinkin huono-osaisia poikia. Tämän vuoksi vuoden 2020 tulokset saatta-

vat hieman poiketa todellisista luvuista ja näyttäytyä parempina kuin mitä ne todellisuudessa 

ovat. (Kaakinen & Näsi 2021, 1–5.)  

2.5 Väkivaltainen nuorisorikollisuus ilmiönä  

Seuraavaksi perehdymme siihen, millaisesta ilmiöstä nuorisorikollisuudessa on kyse sekä vuo-

den 2020 nuorisorikollisuuskyselyn tuloksiin. Lisäksi perehdymme etenkin nuorten tekemien 

väkivaltarikosten laatuun ja siihen, miten aiheesta keskustellaan julkisuudessa. Honkatukia ja 

Kivivuori (2006, 341) toteavat, että keskustelun ylläpitämiseksi yhteiskunnan sisällä, ja pää-

töstentekijöiden tiedon lisäämistä varten, tarvitaan tutkittua tietoa nuorisorikollisuuden ajan-

kohtaisista ilmiöistä ja niiden syistä.  

Lehdissä on kuluvan vuoden aikana otsikoitu runsaasti alaikäisten tekemästä väkivallasta, 

joista ehkä eniten mediahuomiota sai Koskelan murha. Tapon yrityksestä epäiltyjen alaikäis-

ten määrä nousi kymmenessä vuodessa yhdeksästä tapauksesta jopa 33 tapaukseen vuosien 

2010 ja 2020 välillä (Halonen 2021). Ilta-Sanomat uutisoi vuoden 2020 poikkeavimmista raa-

oista väkivaltateoista, missä epäiltynä oli alle 18-vuotias. Artikkelin mukaan vuosina 2020 ja 

2021 on havaittu nousua nuorten tekemissä raaoissa väkivaltarikoksissa. Syiksi on muun mu-

assa arveltu korona-aikaa, päihteiden käyttöä sekä nuorten mielenterveysongelmia. Väkivalta-

rikoksia tehdään usein ryhmässä ja Suomessa on ollut havaittavissa tietynasteista jengiyty-

mistä nuorten keskuudessa. Ryöstörikoksissa on havaittu, että nuoret saattavat esimerkiksi 

ryöstää toiselta nuorelta hienommat vaatteet päältä, kuin mitä itsellään on. (Nykänen 2021.)  
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Vuoden 2020 nuorisorikollisuuskyselyn mukaan, nuorten ajatukset muiden nuorten tekemistä 

rikoksista on mennyt myönteisempään sekä ymmärtäväisempään suuntaan viime vuosina. Ri-

kollinen käyttäytyminen nähdään hyväksyttävämpänä osana aikuistumista ja pahan olon pur-

kamista kuin ennen. Kyselystä käy ilmi, että neljä prosenttia vastaajista oli viimeisen vuoden 

aikana pahoinpidellyt toisen henkilön ja seitsemän prosenttia oli osallistunut tappeluun. 15 

prosenttia nuorten tekemistä pahoinpitelyistä johti sellaisiin vammoihin, mitkä vaativat sai-

raalahoitoa. Vuonna 2016 vastaava lukema oli yhdeksän prosenttia. Ryöstörikoksen kertoi teh-

neensä kolme prosenttia vastaajista. Kyselyn perusteella nuoret kantavat mukanaan myös 

jonkin verran aseita, lähinnä teräaseita, mutta myös ampuma-aseita (enimmäkseen ilmaki-

vääreitä tai muita vastaavia ilma-aseita). Jopa kuusi prosenttia vastaajista kertoi kantaneensa 

viime vuoden aikana mukanaan jonkinlaista asetta. Asetta kannettiin yleisimmin mukana itse-

puolustustarkoituksessa, mutta jonkin verran myös toisen vahingoittamistarkoituksessa. (Kaa-

kinen & Näsi 2021, 1, 7–8.) 

Noin 15–17 prosentissa pahoinpitelytapauksista väkivaltaa kohdistettiin johonkin tiettyyn ih-

misryhmään vihamielessä, liittyen esimerkiksi uhrin seksuaaliseen suuntautumiseen, uskon-

toon, kieleen tai ihonväriin (Kaakinen & Näsi 2021, 1). Viharikosten ilmitulo on kuitenkin to-

dellisuudessa melko vähäistä ja useimmissa viharikostapauksissa uhriin on kohdistettu väkival-

taa (Sisäministeriö 2021). Viharikoksista suurin osa sijoittui koulujen alueille ja lähes puolessa 

tapauksista tekijöitä oli enemmän kuin yksi. Motiiveina olivat yleisimmin uhrin yhteiskunnalli-

set mielipiteet, seksuaalinen suuntautuminen, ihonväri tai uskonto. (Kaakinen & Näsi 2021, 

16.) 

Helsingin Sanomat uutisoi tuoreesta Unicefin kyselytutkimuksesta, mihin vastasi yli 1000 

nuorta Suomesta. Tutkimuksen mukaan jopa 40 prosenttia nuorista ei uskalla olla oma it-

sensä, koska he pelkäävät tulevansa syrjityksi tai kiusatuksi taustastaan johtuen. (Katainen 

2021, B 11.) Kiusaaminen ja vihapuhe ovat viime vuosina saaneet uuden muodon ”tavanomai-

sen” kasvotusten tapahtuvan kiusaamisen rinnalle. Sosiaalisessa mediassa tapahtuva kiusaami-

nen ja vihapuhe on yleistynyt ja nettiä käyttämällä kirjoituksia on mahdollista jakaa laajoille 

ihmisjoukoille ja suorittaa anonyymisti, useita eri alustoja käyttäen. Kiusaamisella ja vihapu-

heella on vaikutuksia lasten ja nuorten fyysiseen ja psyykkiseen hyvinvointiin. Ne edistävät 

syrjäytymistä sekä eriarvoisuutta ja niillä voi olla vahva vaikutus lapsen tai nuoren itsetun-

toon ja omakuvaan. Kiusaamiseen ja vihapuheeseen on pyritty puuttumaan lisäämällä varsin-

kin nuorten ja heidän vanhempiensa medialukutaitoa, edistämällä tasa-arvoista ja ihmisoikeu-

dellista ajattelutapaa sekä lisäämällä lasten ja nuorten ymmärrystä erilaisuudesta. Lisäksi il-

miöön pyritään jatkossa puuttumaan kehittämällä lainsäädäntöä ja luomalla toimenpideohjel-

mia vihapuhetta vastaan. Myös päättäjille tulisi jakaa tietoa näistä ilmiöistä, niiden syistä ja 

seuraamuksista sekä ennaltaehkäisyn keinoista. (Sanat ovat tekoja. Vihapuheen ja netti-

kiusaamisen vastaisten toimien tehostaminen 2019, 44–45, 64–65, 70.) Vuoden 2020 nuorisori-

kollisuuskyselystä käy ilmi, että 41 prosenttia 15–16-vuotiaista nuorista on elämänsä aikana 
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ollut kiusaamisen kohteena ja 11 prosenttia kertoi olleensa viharikoksen uhri elämänsä ai-

kana. Jopa 17 prosenttia nuorista kertoi, että oli elämänsä aikana syyllistynyt sähköiseen kiu-

saamiseen ja kiusaamistapauksissa tekijänä on useammin poika kuin tyttö. (Kaakinen & Näsi 

2021, 6–7, 16).   

Nuorisorikollisuuskyselyn mukaan pojat syyllistyvät useammin väkivaltaisiin tekoihin kuin ty-

töt, mutta samalla pojat ovat myös useammin uhrina (Kaakinen & Näsi 2021, 8). Poikien koh-

dalla onkin yleistä, että he kokevat eräänlaista tarvetta toimia oman ryhmänsä tavoin osoit-

taakseen lojaaliutta ystävilleen siinä pelossa, että ryhmä jättääkin hänet muuten ulkopuolelle 

(Honkatukia & Kivivuori 2006, 218–219). Yleisimmin nuoret kohdistavat väkivaltaa tuntemiinsa 

samanikäisiin henkilöihin ja teot sijoittuvat yleisimmin kouluihin, yksityisiin asuntoihin tai 

kaupunkien keskustoihin. Vaikka nuoret kokevat runsaasti väkivaltaa, ei siitä uskalleta kertoa. 

Kyselyn mukaan vain seitsemässä prosentissa tapaukista uhrilla oli tiedossa, että hän tai joku 

ulkopuolinen olisi ilmoittanut väkivallanteosta poliisille. (Kaakinen & Näsi 2021, 16.) 

Nuorisorikollisuudesta ja katuväkivallasta käytiin eduskunnassa laajaa keskustelua toukokuun 

täysistunnossa 20.5.2021, missä oltiin huolissan nuorison jengiytymisestä ja katuväkivallan li-

sääntymisestä Suomessa, varsinkin nuorten keskuudessa (Eduskunta 2021). Tästä ollaan huolis-

saan myös poliisissa, jonka mukaan Suomessa on havaittu jo jonkinasteista jengiytymistä. Näi-

den jengien koetaan usein syyllistyvän väkivaltarikoksiin ja ne ovat yleensä nuorten miesten 

muodostamia ryhmiä, mutta myös tytöt ovat aktiivisesti mukana toiminnassa. (MTV uutiset 

2021.) Suomessa eduskunnassa oltiin huolissaan siitä, että täällä ollaan matkalla ruotsalaiseen 

malliin, missä jengiväkivalta on toistaiseksi laajamittaisempaa kuin Suomessa (Eduskunta 

2021). Helsingin Sanomat uutisoi laajassa artikkelissa siitä, miten päättäjät pyrkivät vastaa-

maan Ruotsissa jengiytymiseen ja sen mukanaan tuomaan katuväkivaltaan. Siellä ongelmal-

liseksi on koettu varsinkin syrjäytyneiden nuorten maahanmuuttajataustaisten miesten jengiy-

tyminen ja väkivaltaisuus. (Jokinen 2021, A 22.) Koska ryhmäytyminen nuorten keskuudessa 

on täysin normaalia, pyritään kouluissa puuttumaan sellaiseen ryhmäytymiseen, millä saattaisi 

olla negatiivisia vaikutuksia nuorten käytökseen. Tämä vaatii, että opettajia opetetaan tun-

nistamaan negatiivista ryhmäytymistä sekä tarjoamaan heille keinoja puuttua tilanteisiin. 

(Toimenpideohjelma kiusaamisen, väkivallan ja häirinnän ehkäisemiseksi varhaiskasvatuk-

sessa, kouluissa ja oppilaitoksissa 2021, 5.) 

2.6 Ennaltaehkäisyn keinot 

Ennaltaehkäisevällä työllä ja toiminnalla tarkoitetaan tässä työssä sellaista monitahoista ja 

pitkäjänteistä työtä, minkä pyrkimyksenä on vähentää nuorten rikollista käyttäytymistä sekä 

tukea ja auttaa nuoria ja heidän perheitään. Lisäksi ennaltaehkäisevän työn tavoitteena on 

lisätä nuorten osallisuutta yhteiskunnassa ja kannustaa heitä vaikeissa elämäntilanteissa. En-

naltaehkäisevällä työllä pyritään myös parantamaan keskustelua ja tiedonvaihtoa sellaisten 
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toimijoiden välillä, joilla on merkittävä rooli nuorten ja heidän perheidensä hyvinvoinnin edis-

täjinä. (ENSKA. Poliisin ennalta estävän työn strategia 2019–2023 2019, 11–13.) 

Sosiaalihuoltolain yhtenä tavoitteena on pyrkiä turvaamaan lapsen turvallinen kasvuympä-

ristö. Sosiaalipalveluiden tarkoituksena on tukea lasten vanhempien ja muiden huoltajien ky-

kyä kasvattaa lapsi ja selvittää mahdolliset erikoistuen tarpeet lapsiperheissä. Näissä tilan-

teissa tulee tarvittaessa järjestää lapselle tai nuorelle toimintaa, joka tukee hänen kehitys-

tään. Nämä palvelut on tarvittaessa tarjottava nuorelle viipymättä. Perhetyöllä taas tarkoite-

taan sellaista apua, millä tuetaan lapsen huoltajan voimavaroja, sekä pyritään edistämään 

perheensisäisiä suhteita ja tätä kautta turvaamaan lapsen kehitys. (Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014.)  

Lastensuojelulain tarkoituksena on pyrkiä puuttumaan perheiden ja lasten ongelmiin mahdol-

lisimman varhaisessa vaiheessa. Tällä pyritään turvaamaan lapsen turvallinen kasvuympäristö. 

Lain mukaan lapsen kasvatus on aina ensisijaisesti vanhempien tehtävä, mutta tarvittaessa 

viranomaisten tulee puuttua havaittuihin ongelmatilanteisiin. Viranomaisten tehtävänä on 

lähtökohtaisesti tukea perheitä ja avustaa heitä eri tilanteissa käytössään olevin keinoin. Tar-

jottavat palvelut voivat sisältää esimerkiksi harrastustoimintaa tai muuta vastaavaa toimin-

taa. Tällaisen työn tarkoitus on olla ennaltaehkäisevää, jotta lapsen tai nuoren hyvinvointi 

voidaan turvata. Lastensuojelu on moniviranomaisyhteistoimintaa, mikä vaatii tiedon jaka-

mista ja se pyrkii nimenomaan tarttumaan ongelmiin aikaisessa vaiheessa. (THL 2021a.) 

Suomessa puhutaan varhaisen puuttumisen mallista, jota pyritään kohdentamaan erityisesti 

henkilöihin, joilla on riskitekijöitä, sekä riskialueisiin, esimerkiksi tiettyihin kaupunginosiin tai 

kouluihin. On havaittu, että mitä nuorempana henkilön ongelmiin puututaan, sitä tehokkaam-

paa toiminta on, verrattuna siihen, että toimenpiteisiin ryhdyttäisiin vasta sitten, kun henkilö 

on jo rikollisella polulla. (Haikkola ym. 2019, 23,46.) Varhaisessa puuttumisessa koulujen ja 

lasten vanhempien yhteistyö on ensiarvoisen tärkeää. Tämä vaatii hyvää kommunikointia kou-

lujen ja vanhempien välillä, jotta ongelmakohtiin päästään puuttumaan varhaisessa vaiheessa 

ja lapsen oppimisympäristö pystytään turvaamaan. Tällä pyritään ehkäisemään syrjäytymistä 

sekä eriarvoisuutta. Onkin tärkeää, että esimerkiksi kouluissa opettajat pystyvät huomaamaan 

muutoksia lapsen tai nuoren käyttäytymisessä ja, että opettajilla on kyky puuttua tilantee-

seen joko itse tai muiden viranomaisten avustuksella. (Laitinen, Halinen & Holopainen 2021, 

14–15.) Opetussuunnitelman mukaisesti jokainen opettaja on velvollinen huolehtimaan oppi-

laiden hyvinvoinnista ja tunnistamaan tilanteita, missä oppilas kaipaa apua ja tukea, sekä oh-

jaamaan hänet avun piirin tarvittaessa (Perusopetuksen opintosuunnitelman perusteet 2014, 

34). 

Suomessa panostetaan ajattelumalliin, missä pyritään ennaltaehkäisemään rikoksia ennemmin 

kuin, että niitä pyrittäisiin jälkeenpäin selvittämään. Näitä ennaltaehkäisykeinoja ovat 
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kuntien tarjoamat harrastusmahdollisuudet, koulutus ja päihdehaittojen minimointi. (Valtio-

neuvoston selonteko sisäisestä turvallisuudesta 2021, 8.) Viranomaisten lisäksi apua tarjoavat 

useat kolmannen sektorin järjestöt, jotka tarjoavat nuorille esimerkiksi harrastustoimintaa. 

Tämä osaltaan ehkäisee syrjäytymistä sekä tuo sisältöä nuoren elämään. Ongelmana vaikut-

taisi kuitenkin monesti olevan se, että lapsen tai nuoren oireillessa tilanteeseen ei joko uskal-

leta tai kyetä puuttumaan ajoissa. Ongelmana saattaa olla myös se, että koetaan huolta tie-

tystä henkilöstä, mutta ei osata kuitenkaan kertoa huolesta oikealle taholle, jolloin tarvittu 

apu ei saavutakaan henkilöä. (Kuikka 2021, 22–23.) 

Nuorten toisiinsa kohdistama väkivalta tunnistetaan erittäin huonosti ilmiönä, eikä nuorten 

tekemää väkivaltaa vastaan kampanjoida tarpeeksi. Suomessa ei tunnisteta tarpeeksi sitä, 

että nuorten keskeistä väkivaltaa tapahtuu koulujen lisäksi paljon siellä, missä valvonta on 

näennäistä, kuten kaduilla ja julkisissa tiloissa. Nuorten tekemää väkivaltaa tulisi lähestyä ko-

konaisuutena ja pyrkiä väkivallattoman kulttuurin esilletuomiseen eikä ruotia aihetta tapaus 

kerrallaan. Väkivaltaisesti käyttäytyville lapsille ja nuorille tulisi olla saatavilla palveluita ja 

heihin tulisi kohdentaa tarpeeksi resursseja, jotta voidaan ennaltaehkäistä rikollista ja väki-

valtaista käyttäytymistä. Nuorta ei tule näissä tilanteessa jättää missään vaiheessa yksin on-

gelmiensa ja vaikeiden kokemustensa kanssa. (Pekkarinen & Miettinen 2021, 15–17.) 

Tärkeänä ennaltaehkäisyn keinona väkivaltaisen käyttäytymisen hillitsemiseksi on lasten ja 

nuorten osallistuttaminen yhteiskuntaan. Tämä tarkoittaa, että nuori tuntee olevansa hyväk-

sytty ja, että häntä kuunnellaan häntä koskevissa asioissa. Sosiaaliset suhteet ovat ensiarvoi-

sen tärkeät lasten ja nuorten kehitykselle. Tärkeää on, että nämä suhteet ovat sellaisia, 

missä nuori uskaltaa olla oma itsensä ja kertoa muille tunteistaan ja ajatuksistaan ilman, että 

hän kokee, että häntä arvostellaan tai moititaan siitä. (Korpilahti ym. 2019, 114.)  

Kuten aiemmin mainitsin (Kaakinen & Näsi 2021, 1) noin 15–17 prosenttia nuorten väkivaltari-

koksista kohdistuu tiettyihin ihmisryhmiin vihamielessä. Erilaisuudesta tulisi keskustella, jotta 

ihmiset ymmärtäisivät paremmin erilaisuutta ja hyväksyisivät muut sellaisina kuin he ovat. 

Tämä vähentäisi eriarvoisuuttaa nuorten keskuudessa ja sillä olisi suora vaikutus väkivaltari-

kosten määrään. Väkivallasta ja kokemuksista puhuminen auttaisi myös uhreja rohkeammin 

kertomaan tapahtumista, jolloin rikokset tulisivat paremmin viranomaisten tietoon ja sitä 

kautta rikoksen tekijä(t) saataisiin tehokkaammin vastuuseen teoistaan. (Korpilahti ym. 2019, 

114–115.)  

Poliisin ennalta estävä toiminto tekee työtä puuttumalla aikaisessa vaiheessa asioihin, jotka 

voivat heikentää yhteiskunnan turvallisuutta. Paikallisella tasolla ennaltaehkäisevän työn koh-

teena saattaa olla jokin tarkastikin rajattu alue, esimerkiksi tietyt koulut, puistot tai ostos-

keskukset, missä on havaittu paljon ongelmia. Poliisin ennalta estävä työ perustuu pitkälti yh-

teistyöhön muiden viranomaisten, yhteisöjen ja alueen asukkaiden kanssa ja työtä pyritään 
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tekemään tehokkaasti kaikkien väestöryhmien kanssa. Ennalta estävää työtä on vaikea seu-

rata mittareita käyttäen, koska tekemättä jääneitä rikoksia ei voida tilastoida. Tästä syystä 

ennalta estävä työ poliisin toiminnassa saatetaan kokea jokseenkin turhana toimintana, koska 

sen tulokset eivät ole välittömästi mitattavissa. Ennaltaehkäisevästä työstä viestiminen on en-

siarvoisen tärkeää, koska sillä pystytään vaikuttamaan kansalaisten turvallisuudentunteeseen 

ja antamaan ihmisille keinoja vaikuttaa omaan turvallisuuteensa. Ennaltaehkäisevä työ sääs-

tää huomattavasti yhteiskunnan varoja, sillä jo tehtyjen rikosten tutkiminen ja oikeusprosessi 

ovat kalliitta, puhumattakaan rikoksista aiheutuvat suorat kustannukset, kuten esimerkiksi 

sairaalahoito väkivaltarikosten uhreille. (ENSKA. Poliisin ennalta estävän työn strategia 2019–

2023 2019, 5, 10–12.)      

Ankkuritoiminnan tavoitteena on edistää alle 18-vuotiaiden nuorten hyvinvointia ja ehkäistä 

nuorten syrjäytymistä sekä tukea heidän osallisuuttaan. Työtä tehdään varhaisen puuttumisen 

keinoin, missä nuorille ja heidän perheilleen pyritään aikaisessa vaiheessa tarjoamaa tukea ja 

apua ongelmatilanteissa. Apua ja tukea pyritään tarjoamaan moniviranomaisyhteistyön 

avulla, jotta esimerkiksi väkivaltaiseen käyttäytymiseen päästäisiin puuttumaan aikaisessa 

vaiheessa (taulukko 1). 

 

Taulukko 1: Ankkuritoiminta nuoren ja perheen tasolla  

Ankkuritoiminnan yhtenä kulmakivenä on se, että nuori osallistutetaan toimintaan ja häntä 

koskevaan päätöksentekoon. Toiminnalla pyritään kuuntelemaan nuorta ja kohtelemaan häntä 

kunnioittavasti ja ystävällisesti. Ankkuritoiminnan tavoitteena ei ole nuoren sättiminen tai 

rankaiseminen, vaan siinä pyritään luomaan kannustava ilmapiiri. Toiminta ei perustu vain yh-

den tietyn asian ruotimiseen nuoren kohdalla, vaan jokainen tilanne pyritään näkemään koko-

naisuutena, jotta tilanteessa pystyään tarjoamaan juuri sitä tukea ja apua mitä nuori ja tä-

män perhe kaipaa. Avun tarjoaminen ei saa rajoittua esimerkiksi vain tietyn viranomaisen 

osaamiseen. Silloin, kun omat keinot eivät riitä, on nuoren ja tämän perheen avuksi ja tueksi 

tarjottava jonkin muun toimijan apua. (Moilanen, Airaksinen & Kangasniemi 2019, 17–21.)  
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2.7 Kolmannen sektorin apu ja tuki nuorille 

Nuorten auttamisessa tärkeintä on, että nuori itse haluaa saada apua ja, että hän sitoutuu 

avunsaamisprosessiin. Pelkkä halu jättää rikollinen elämä taakseen ei aina riitä. Päätös muut-

tua on vain ensimmäinen askel, toinen askel on pysyminen kaidalla polulla. Kaidalla tiellä py-

symistä voi vaikeuttaa nuoreen kohdistuvat ympäristön paineet ja hän saattaa ajautua takai-

sin rikosten pariin, vaikka olisikin motivoitunut muuttamaan elämänsä. Muutos vaatii kuiten-

kin itsekuria nuorelta ja pitkäjänteistä työtä auttajalta. Nuoret kokevatkin, että ystävistä ir-

tautuminen, oman pahantekijän leiman poistaminen sekä työelämään hakeutuminen ovat 

haasteita heille. Vaikka nuori haluaisi päästä häntä seuraavasta leimasta eroon, haasteena 

saattaa olla se, että hän ei koe muiden uskovan häneen tai hänen kykyynsä tehdä elämässään 

pysyviä muutoksia parempaan suuntaan. (Haikkola ym. 2019, 125–126.)          

Nuorille on tarjolla apua ja tukea monessa eri muodossa jo monen eri yhdistyksen kautta. Yksi 

näistä toimijoista on Aseman lapset ry. Asema lapset ry on toiminut 31 vuoden ajan nuorten 

hyväksi. Aseman lapset ry pyrkii toiminnallaan edistämään lasten hyvinvointia ja lasten sekä 

heidän vanhempiensa välistä keskusteluyhteyttä. Aseman lapset ry:llä on useita eri hankkeita, 

kuten Helsingin Walkers, Löytävä nuoristyö, K-0-kiusaamiseen puutuva työ ja Pasila-hanke. 

Pasila-hankkeen tarkoituksena on auttaa runsaasti rikoksia tekevää nuorta saamaan elämänsä 

takaisin hallintaansa. Työ perustuu pitkälti työntekijän ja nuoren välisen luottamussuhteen 

rakentamiseen ja tätä kautta työntekijästä tulee tärkeä osa nuoren elämää. Nuorelle tarjo-

taan tällä tavalla täysvaltaista ja luotettavaa aikuista tukea elämän eri tilanteisiin. K-0-työllä 

pyritään puuttumaan vakavaan kiusaamiseen, jota nuoret kohtaavat esimerkiksi koulussa. Tu-

kea tarjotaan silloin kun tilanne on kärjistynyt siihen pisteeseen, että kouluilla tai vanhem-

milla ei enää ole keinoja millä selvittää tilanne keskenään, ja kaivataan apua tilanteen rau-

hoittamiseksi ja vakavan kiusaamisen lopettamiseksi. Kyseistä toimintaa on neljässä eri kau-

pungissa Suomessa. (Aseman lapset ry 2020.) 

Non Figting Generation ry:n tavoitteena on vähentää nuorten väkivaltaista käyttäytymistä 

sekä kiusaamista. Non Figting Generation tarjoaa apua väkivaltaisesti käyttäytyville tytöille ja 

pojille. Heidän Keep cool-toimintansa on suunnattu pojille, kun taas Levottomat Tuhkimot on 

suunnattu tytöille. Lisäksi yhdistys tarjoaa myös yksilötyötä nuorille. Yksilötyössä pyritään 

vaikuttamaan nuoren negatiivisiin ajatuksiin ja tunteisiin ja vankistamaan hänen positiivisia 

ajatuksiaan itsestään. Tällä työllä pyritään opastamaan nuorta elämän eri vaiheissa ja ehkäi-

semään syrjäytymistä. Yhdistykseen voi myös olla yhteydessä avun saamiseksi, mikäli kokee 

huolta nuoresta. (Non Figting Generation 2021.)   

Helsingin lastensuojelun uusi Toivo-yksikkö on syyskuussa vuonna 2021 perustettu yksikkö, 

jonka tehtävänä on työskennellä nuorten kanssa, joilla on toistuvaa väkivaltataustaa tai päih-

deriippuvuutta. Toiminnalla pyritään edistämään moniviranomaisyhteistyötä ja tehdä siitä 
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sujuvampaa. Yksikkö koostuu sosiaaliohjaajista, perheterapeuteista sekä tukihenkilöistä. 

(Kuntarekry 2021.) 

Etsivä nuorisotyö pyrkii ohjaamaan nuorta elämässä eteenpäin, ehkäisemään syrjäytymistä, 

tukemaan nuorten hyvinvointia ja olemaan läsnä nuoren elämässä. Etsivä nuorisotyö on valta-

kunnallinen auttaja, joka tukee nuorta eri elämänvaiheissa ja pyrkii auttamaan yhteiskunnan 

ulkopuolelle jääneitä nuoria pääsemään kiinni elämään. Tarkoituksena ei kuitenkaan ole oh-

jata nuorta tiettyyn päätökseen, vaan nuorelle annetaan vapaus tehdä omat häntä koskevat 

päätökset, joita tuetaan eri keinoin ja autetaan häntä pääsemään tavoitteeseensa. (Into ry 

2021.) 

2.8 Kouluterveyskysely 

Kouluterveyskysely on Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen teettämä valtakunnallinen kysely, 

millä kartoitetaan nuorten hyvinvointia, nuorten osallisuutta, koulunkäyntiä sekä miten he ko-

kevat saavansa apua ja tukea tarvittaessa kotona ja koulussa. Kysely suoritetaan kahden vuo-

den välein ja vuoden 2021 tulokset julkaistiin syyskuussa samana vuonna. Kyselyyn osallistuvat 

perusopetuksen 4., 5., 8. ja 9. luokan oppilaita sekä lukion ja ammattikoulujen 1. ja 2. vuo-

den opiskelijoita. (THL 2021b.) 

Taulukossa 2 nostetaan esiin muutama aihe vuoden 2021 kouluterveyskyselystä ja havainnol-

listetaan kehitystä vuodesta 2017. Tarkastelu on rajattu koskemaan 8. ja 9. luokkalaisia sekä 

lukion ja ammattikoulun 1. ja 2. vuoden opiskelijoita. Esiin nostettavat aiheet on pyritty ra-

jaamaan niihin kysymyksiin, joilla koetaan mahdollisesti olevan yhteys nuorten väkivaltarikol-

lisuuteen. 

 

 

Taulukko 2: Kouluterveyskyselyn tuloksia 2017–2021 (THL 2021c) 
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Kyselyn perusteella voidaan havaita, että tilanne vuonna 2021 on kehittynyt huonompaan 

suuntaan nuorten hyvinvoinnin osalta verrattuna vuosiin 2017 ja 2019. Nuorten tyytyväisyys 

elämäänsä on laskenut selvästi samalla kun yksinäisyyden tunne ja ahdistuneisuus on kasvanut 

kaikissa ryhmissä, kuten myös koetut oppimisvaikeudet. Samalla kotona koetaan enemmän vä-

kivaltaa kuin ennen. Lisäksi apua tarvitsevat ovat kokeneet saavansa vähemmän apua ongel-

miinsa koulupsykologilta, ja keskusteluvaikeudet vanhempien kanssa ovat myös hieman nous-

seet vastausten perusteella. Positiivistakin kehitystäkin on tapahtunut. Kyselyn mukaan kiu-

saamistapaukset ovat vähentyneet, samoin nuorten humalahakuinen juominen. Poliisin mu-

kaan lasten ja nuorten huumeiden käyttö on kuitenkin lisääntynyt (Poliisi 2021). Kouluterveys-

kyselyn mukaan näin ei kuitenkaan välttämättä ole. Sen mukaan nuorten huumeiden kokeilu 

on itse asiassa laskenut vuodesta 2019 kaikissa ryhmissä. (THL 2021c.)  

3 Kehittämistyön toteuttaminen 

Tämä opinnäytetyö on tyypiltään toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnallisessa opinnäyte-

työssä valmistaan jokin tuotos, joka tukee esimerkiksi työelämää ja kehittää omaa työelämän 

osaamista. Kyseinen tuotos tehdään yhdessä eri sidosryhmien tuella ja avustuksella, ja se vaa-

tiikin enemmän keskustelua ja yhteydenpitoa sidosryhmiin kuin tavanomainen tutkimukselli-

nen opinnäytetyö. Tällä tavalla työn tekijää tuetaan ja hän saa palautetta tekemästään 

työstä koko prosessin ajan. (Salonen 2013, 5–6.) Toiminnallisessa opinnäytetyössä ei vastata 

tutkimuskysymyksiin, mutta siinä voidaan esittää kysymyksiä, mitkä tukevat työn tekijän 

omaa ajatusta siitä, mitä opinnäytetyöllä halutaan saavuttaa ja mikä sen lopputuotos tulee 

olemaan. Näiden kysymysten ympärille kerätään teoreettista aineistoa eri lähteistä, joiden 

avulla syvennytään aiheeseen. (Vilkka & Airaksinen 2004, 30–31.) 

Kehittämistyön toteuttamista varten keräsin ensi aiheeseen liittyvä tietoperustaa. Oli mieles-

täni tärkeää, että tietoperusta olisi monipuolista ja kattavaa, koska nuorisorikollisuus on ai-

heena monimuotoinen, monimutkainen ja erittäin laaja-alainen käsite. Materiaalia tietoperus-

taa varten ei ollut hankala löytää, sillä aiheeseen liittyvää materiaalia on luotu paljon kansal-

lisesti ja kansainvälisesti. En halunnut perehtyä ainoastaan pinnallisesti aiheeseen, vaan halu-

sin syventyä väkivaltaisen käyttäytymisen syihin ja ennaltaehkäisemisen keinoihin.  

Rakensin tietoperustaa etsimällä aiheeseen liittyviä kirjallisuutta, julkaisuja, uutisia ja kyse-

lytutkimuksia. Lisäksi keräsin aineistoa haastattelemalla henkilöitä, jotka töidensä puolesta 

ovat nuorten, heidän perheidensä, koulujen ja muiden viranomaisten kanssa päivittäisessä te-

kemisessä. Halusin myös kerätä tietoa kohderyhmään kuuluvilta nuorilta ja heidän kauttaan 

saada tuntumaa siihen, onko aihe heidän mielestään kiinnostava, miten opinnäytetyön tuotos 

tulisi heidän mielestään esittää ja mitä he haluaisivat oppia aiheesta.  
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3.1 Teemahaastattelut 

Teemahaastattelu on yksi laadullisen tutkimuksen muodoista, millä tutkittavana olevaan ai-

heeseen pyritään syventymään haastateltavan omien kokemusten ja ajatusten kautta. Laadul-

lisen tutkimuksen avulla pyritään monesti ymmärtämään jonkin yhteiskunnassa vallitseva 

aihe, ja haastattelut ovat yksi hyvä keino tähän. Laadullisella tutkimuksella pyritään vastaa-

maan siihen, mitä asioita aiheeseen liittyy ja miten asioita voidaan kehittää. (Juhila 2021.)   

Tässä työssä haastatteluja käytettiin tiedonkeruumenetelmänä kehittämistyötä varten. Haas-

tattelut suoritettiin teemahaastatteluina. Teemahaastattelussa haastateltavalle annetaan va-

pauksia liikkua teeman sisällä ja haastattelusta tulee keskustelevaa. Lisäksi haastattelun tee-

moja voidaan painottaa eri tavalla eri haastateltavien välillä, riippuen haastateltavan taus-

tasta. Ennen haastattelun aloittamista teemat tulisi käydä läpi haastateltavan kanssa ja ker-

toa, mihin tarkoitukseen haastattelusta syntyvää materiaalia käytetään. Haastatteluiden mää-

rää ei ole määritetty ennakkoon, vaan sopiva määrä haastatteluita muodostuu sen mukaan, 

että milloin haastatteluista saatava materiaali alkaa toistamaan itseään, eli syntyy saturaatio. 

(Eskola, Lätti & Vastamäki 2018, luku 3.) Tämän työn haastatteluteemoiksi muodostuivat: 

 

Taulukko 3: Haastatteluiden teemat 

Näiden teemojen ympärille voidaan ennen haastattelua luoda apukysymyksiä. Näiden apuky-

symysten tarkoituksena on tukea haastattelua. Apukysymyksillä voidaan täten viedä haastat-

telua eteenpäin. Teemahaastattelussa tarkoituksena ei ole esittää kaikkia kysymyksiä haasta-

teltavalle, jolloin haastattelusta muodostuisi strukturoitu haastattelu. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2021.)    

Haastatteluita varten minun oli anottava Helsingin poliisilaitokselta tutkimuslupa, joka myön-

nettiin 1.10.2021. Opinnäytetyötä varten haastattelin neljää Helsingin poliisilaitoksen ennalta 

estävän toiminnon konstaapelia. Näihin haastateltaviin viitataan seuraavassa luvussa H1 

(haastateltava 1), H2 (haastateltava 2) ja niin edelleen. Haastattelut suoritettiin kahden päi-

vän aikana 11. ja 12. päivänä lokakuuta. Haastattelut suoritettiin anonyymisti, jotta kyseiset 

konstaapelit eivät olisi tunnistettavissa ja ne suoritettiin yksilöhaastatteluina. Haastateltavilla 

oli yhteensä 44 vuoden kokemus poliisin työstä ja 24 vuoden kokemus nuorten kanssa työsken-

telystä. Ennen haastatteluja haastateltavien kanssa käytiin läpi haastatteluiden teemat ja 
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heille kerrottiin, että haastattelu suoritetaan anonyymisti. Haastateltaville kerrottiin, että 

haastattelun tavoitteena on kerätä heidän omia kokemuksiaan nuorten väkivaltarikollisuu-

desta. Haastattelut nauhoitettiin nauhurilla myöhempää litterointia varten.  

3.2 Haastattelujen analysointi 

Haastattelumateriaalin läpikäymisessä on tärkeä muistaa, että kyseessä on haastateltavan nä-

kemykset, eikä haastattelijan omia ajatuksia tai näkemyksiä tule sisällyttää haastatteluiden 

tuloksiin. Haastatteluista poimitaan vain ne seikat mitkä liittyvät käsiteltävänä olevaan aihee-

seen ja loput materiaalista jätetään työn ulkopuolelle. Materiaalin pelkistämistä ja yleistä-

mistä on vältettävä, koska tämä saattaa johtaa muutoksiin haastateltavan alkuperäiseen aja-

tukseen, eikä silloin tuoda tarpeeksi esille haastateltavan todellisia ajatuksia aiheesta. Ana-

lyysivaiheessa materiaalista pyritään poimimaan kokonaisuuksia, eli materiaalissa eri tavoilla 

ilmaistujen samojen asioiden kokoamista yhdeksi aihealueeksi tai teemaksi. Teemat eivät kui-

tenkaan ole toisistaan irrallisia kokonaisuuksia, vaan ne ovat sidoksissa toisiinsa (kuvio 9). 

(Laine 2018, luku 1.) 

 

Kuvio 9: Teemojen hierarkia (Laine 2018) 

Kun haastateltavia on enemmän kuin yksi, haastateltavien näkemykset ja ajatukset pyritään 

nivottamaan yhteen. Tällöin materiaalista pyritään nostamaan esiin ne yhteiset asiat, mitkä 

ovat tulleet haastatteluissa ilmi ja luomaan kokonaisuuksia haastateltavien ajatuksista ja ko-

kemuksista, edelleen pitäen mielessä työn aihe. Analyysin viimeisessä vaiheessa luodaan kes-

kustelua haastatteluiden tulosten ja teorian välillä. (Laine 2018, luku 1.) 

3.3 Learning Café 

Learning Café on vapaamuotoinen tiedonkeruumenetelmä. Sen ajatuksena on luoda keskuste-

lua ja vapaata ideointia tietyn aihealueen ennalta määrättyjen teemojen ympärille. 
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Ajatustenvaihto ja ideointi tapahtuu pienissä ryhmissä ja pyrkimyksenä on tuottaa mahdolli-

simman paljon sisältöä annetussa ajassa. (Innokylä 2021.)  

Learning Caféta varten lähestyin erään helsinkiläisen koulun rehtoria ja opettajaa. Tarkoituk-

sena oli kerätä tietoa kyseisen koulun yhdeksäsluokkalaisilta oppilailta ja selvittää nuorten 

ajatuksia ja tuntemuksia nuorten väkivaltarikollisuudesta. Heidän mielestään ajatus oli hyvä 

ja minulle tarjottiin mahdollisuus pitää tilaisuus koulupäivän oppituntien aikana. Tilaisuus jär-

jestettiin torstaina 11.11.2021 ja tilaisuuden kesto oli noin puolitoista tuntia kokonaisuudes-

saan. Tilaisuuden jälkeen oppilaat saivat vapaasti esittää kysymyksiä ja kerroin heille tässä 

työssä ilmi tulleista nuorten väkivaltarikollisuuden ilmiöistä ja kehityksestä sekä omista koke-

muksistani poliisin työssä ja poliisityön luonteesta. Tilaisuuden teemoiksi ja kysymyksiksi 

muodostuivat: 

 

Teemat ja kysymykset 

• Väkivaltaan turvautuminen 
o Missä paikoissa väkivallan koetaan olevan läsnä? 
o Millaiset tilanteet voivat laukaista väkivaltaisen käytöksen toisessa? 

• Puhumisen pelko 
o Miten nuoria voitaisiin kannustaa kertomaan koetusta väkivallasta? 
o Miksi asioista kertomista vältetään / mitä seuraamuksia pelätään? 

• Syitä väkivaltaiseen käyttäytymiseen 
o Mitä väkivallalla pyritään saavuttamaan? 
o Miksi väkivaltatilastot ovat nousussa? 

• Tietopaketin sisältö 
o Mitä asioista tietopaketissa tulisi käsitellä? 
o Mitä kanavia käyttäen tiedon jakamista tulisi suorittaa? 

Taulukko 4: Learning Café teemat ja kysymykset 

Luokan oppilaat oli tapahtuman aikana jaettu kolmeen viiden hengen ja yhteen neljän hengen 

ryhmään. Oppilaat pohtivat ryhmien sisällä ajatuksiaan annetuista aiheista ja kirjasivat ne 

ylös. Aikaa oli 15 minuuttia per aihe. Tehtävä suoritetiin anonyymisti. Ryhmille luotiin tun-

nukset R1 (ryhmä 1), R2 (ryhmä 2) ja niin edelleen, joilla ryhmiin viitataan tuloksia kirjatta-

essa. Oppilaiden ajatukset ryhmitettiin analyysivaiheessa ja etsittiin ryhmien välisiä yhteisiä 

ajatuksia. 
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4 Tulokset  

Haastatteluista nousi esiin neljä keskeistä teemaa. Nämä teemat olivat nuorten vakivaltaan 

liittyvät ilmiöt, nuorten väkivaltaisen käyttäytymisen syyt, nuorten pelko kertoa väkivaltako-

kemuksistaan sekä mitä apua ja tukea nuorille on tarjolla. Kuviossa 10 on listattu esille nous-

seet teemat sekä haastateltavien näkemykset ja ajatukset aiheista. Näitä avataan tarkemmin 

seuraavissa alaluvuissa.  

Haastateltavilla oli paljon näkemystä ja kokemusta ajankohtaisista nuorten väkivaltarikolli-

suuden ilmiöistä ja siitä, mitä nuoret pyrkivät saavuttamaan väkivaltaisella käyttäytymisellä. 

Tiettyjen ilmiöiden koettiin olevan täysin uusia, mitkä ovat vasta viime vuosina nousseet pin-

nalle nuorten keskuudessa. Haastateltavilla oli myös paljon näkemystä siitä, miksi nuoret ei-

vät heidän kokemustensa mukaan halua kertoa kokemastaan väkivallasta ja mitä seuraamuk-

sia nuoret mahdollisesti pelkäävät. Haastateltavien mukaan apua ja tukea on tarjolla run-

saasti eri toimijoiden toimesta ja sitä apua pyritään tarjoamaan nuorille, heidän vanhemmil-

leen ja kouluille aina tarpeen vaatiessa.   

 

Kuvio 10: Haastatteluiden teemat ja havainnot 

Lisäksi käydään läpi koululla suoritetun Learning Cafén tulokset. Siinä tarkastellaan nuorten 

ajatuksia siitä, mitä he toivovat lopputuotokselta ja mitä kanavia käyttäen lopputuotosta voi-

daan heille esittää. Lisäksi kerrotaan, miten nuoret kokevat, että heitä voitaisiin kannustaa 

puhumaan avoimemmin heidän näkemästään ja/tai kokemastaan väkivallasta.  
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4.1 Ilmiöt nuorten väkivaltarikollisuudessa 

Nuorten tekemä väkivalta on viimeisen muutaman vuoden aikana raaistunut ja lisääntynyt. 

Varsinkin teräesineitä tavataan nuorilla enemmän kuin aiemmin, kuten esimerkiksi kääntö-

veitsiä ja puukkoja. (H1, H2, H3 & H4.) Teräaseita tavataan niin koulujen alueilla kuin kaduil-

lakin. Tässä oli havaittavissa myös eräänlainen syy-yhteys väkivallan raakuuteen liittyen. Kun 

nuori kantaa mukanaan teräasetta hän myös todennäköisemmin käyttää sitä eri tilanteissa. 

Tähän liittyy myös se, että teräasetta käytetään monesti äkkipikaistuksissaan riitatilanteessa. 

Riidan syyn ei tarvitse olla suuri ulkopuolisen silmin nähtynä, mutta nuoret voivat kokea ai-

heen heille tärkeänä ja väkivallan täten oikeutettuna. (H1, H2 & H4.) Tällaista oikeutusta voi-

daan perustella esimerkiksi sillä, että toisen kunniaa on loukattu. Kunnian loukkaaminen on 

uusi ilmiö Suomessa, missä väkivaltaa käyttäen puolustetaan joko omaa tai toisen kunniaa. 

(H1.) On kuitenkin muistettava myös se, että väkivaltarikollisuudella on tapana kasaantua pie-

nelle osalle nuoria, jotka tekevät tämänkaltaisia rikoksia usein, kun taas suurin osa nuorista ei 

koskaan syyllisty tällaisiin tekoihin. (H1 & H4.) 

Yhtenä tunnistettuna ilmiönä ovat niin kutsutut ”feikkikaupat” taloudellisen hyödyn saavutta-

misen keinona. Käytännössä tämä tarkoittaa tekoa, missä nuori sopii huumausainekaupoista 

ostajan kanssa. Tapaamiseen mennään, mahdollisesti teräaseella varustettuna, myymään huu-

mausaineita. Todellisuudessa huumausaineiden sijaan ostajalle myydäänkin esimerkiksi kek-

sinmuruja tai muuta vastaavaa ja toivotaan, että ostaja ei huomaa huijausta kuin vasta myö-

hemmin, myyjän poistuttua paikalta. Tällöin teräasetta saatetaan kantaa siinä pelossa, että 

ostaja huomaa huijauksen ja pyrkii kostamaan väkivaltaa käyttäen myyjille. (H1 & H3.) Terä-

aseita kannetaan myös mukana ryöstötarkoituksessa. Ryöstötilanne saattaa olla sellainen, 

missä nuorilta ryöstetään kalliita merkkivaatteita, kuulokkeita ja puhelimia. Tällaiset tapah-

tumat voivat olla nopeita, missä esimerkiksi ryöstäjät huomaavat vastaantulijalla olevan kallis 

vaate tai esine ja väkivallalla uhkaamalla saadaan tavara itselleen. Näissä tapauksissa saate-

taan väkivallan uhkaa korostaa esittelemällä veistä tai mainitsemalla teräaseen mukanaolo. 

(H1, H2 & H3.) Ryöstöjä tapahtuu muun muassa kaduilla, mutta tekijät saattavat myös mennä 

”kuokkimaan” nuorten juhliin tai illanviettotapahtumiin, joista tekijät ovat saaneet tiedon 

esimerkiksi sosiaalisen median kautta (H3).     

Nuorten koetaan monesti provosoivan tilanteita itse tiettyyn pisteeseen, jotta he voisivat oi-

keuttaa itselleen väkivallan kohdistamisen toiseen henkilöön. Monesti tämän syyn ei tarvitse 

edes pohjautua todellisuuteen vaan esimerkiksi kuulopuheeseen. Väkivaltaa edeltävä tilanne 

saattaa siis olla sellainen, missä tekijä provosoi uhrin sanomaan tai tekemään jotakin sel-

laista, mikä tekijän mielestä oikeuttaa väkivallan kohdistamisen uhriin. Tällainen syy saattoi 

olla esimerkiksi rasistiset solvaukset, oman tai toisen kunnian loukkaaminen tai muunlainen 

vihapuhe. (H1, H2 & H3.) Tällainen käytös on jopa koulujen rajoja rikkovaa. Tieto jostakin te-

osta tai solvaavasta sanomisesta, tai vaihtoehtoisesti oletetusta tällaisesta, saattaa 
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sosiaalisen median kautta levitä nopeasti monen henkilön tietoisuuteen. Tällöin uhrin päälle 

saatetaan hyökätä jopa tuntemattomien henkilöiden toimesta, kun hänet tunnistetaan kadulla 

tai jossakin tilaisuudessa. (H2.) Tällaiseen väkivaltaan liittyy monesti uhrin nöyryyttäminen ja 

se, että käydään isolla ryhmällä yhden kimppuun. Nöyryyttäminen saattaa olla esimerkiksi 

sitä, että uhri laitetaan polvilleen anelemaan armoa tai anteeksiantoa tekijöiltä, tai jopa 

nuolemaan tekijän kenkiä. Näihin tapahtumiin saattaa monesti liittyä tapahtuman videoku-

vaaminen ja videon jakaminen sosiaalisessa mediassa muille, osana nöyryyttämistä. (H1 & 

H2.) Varsinkin tyttöjen välillä on havaittu lisääntyvissä määrin nöyryyttämistä, ja tyttöjen te-

kemä väkivalta on lisääntynyt runsaasti ja raaistunut. (H2 & H4.) 

H1: ”…ne on ihan julkisella paikalla pahoinpidelty ja nöyryytetty ja sit 

laitettu someen se video, ku se lopuks on polvillaa ja pyytää anteeks.”   

H2: ”… toinen on sanonu vaik jotain koulus tai jossain nii sit pitää 

nöyryyttä. Se on se velvollisuus laittaa polville ja nuolee kenkii ja kuvataa 

ja laitetaa somee. Näit on paljo ja nää korostuu viel tyttöjen välil. Mun 

mielest tyttöjen väkivalta on lisääntyny jopa kovakin väkivalta, et 

potkitaa ja lyödää maassa makaavaa tosi kovaa.” 

Henkinen väkivalta on siirtynyt pitkälti nettiin ja sosiaaliseen mediaan. Vaikka koettiin, että 

kiusaaminen on kouluissa vähentynyt, ja moni nuori pitää kiusaamista ”nolona”, on tämäkin 

ilmiö muuttunut raaemmaksi. Kun ennen kiusattu pääsi eroon kiusaajistaan vapaa-ajallaan ku-

ten lomalla, ei pakopaikkaa enää tänä päivänä ole. Kiusaamista tapahtuu monia eri sosiaali-

sen median alustoja käyttäen ja monesti vakavimmatkin tapaukset tulevat opettajien, van-

hempien ja viranomaisten tietoon myöhäisessä vaiheessa, kun tilanne on eskaloitunut jo erit-

täin vaikeaksi. Näihin tapauksiin on pystytty puuttumaan aktiivisesti yhteistyöllä koulujen ja 

vanhempien kanssa silloin kun tapaukset ovat tulleet poliisin tietoon. (H2, H3 & H4.) 

Vaikka nuoret ovat aina liikkuneet yhdessä, on tietynlaista jengiytymistä ollut havaittavissa 

viime vuosien aikana. Tällä tarkoitetaan samanmielisten nuorten ryhmäytymistä, joissa saat-

taa olla jopa hierarkkisia piirteitä juoksupojista johtajaan. Näiden ryhmien jäseniä yhdistää 

monesti eräänlainen rikollisen elämäntavan ihannointi. Nuoret ovat erittäin lojaaleja omalle 

ryhmälleen ja niissä pidetään vahvasti toistensa puolia ja tehdään rikoksia yhdessä. Ryhmän 

paine ja tunne siitä, että halutaan kuulua porukkaan, on nuorille normaalia, minkä takia nuori 

saattaa ajautua tilanteeseen missä hän ei välttämättä haluaisi olla. Vaikka tietyissä ryhmissä 

on monesti näitä samoja rikollisia elämäntapoja ihannoivia nuoria, saattaa ryhmässä olla myös 

henkilöitä, jotka hakevat yhteenkuuluvuuden tunnetta osallistumalla ryhmän toimintaan. 

Nämä nuoret saattavat olla sellaisia, jotka ovat syrjäytyneitä tai muuten kyvyttömyyttään 

ajautuneet rikoksia tekeviin ryhmiin. (H1, H2 & H4.) Monesti näitä henkilöitä hyväksikäyte-

tään ryhmässä ja heidät pakotetaan tekemään erilaisia rikoksia. Tällaiset nuoret ovat 
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kuitenkin myös heitä, joiden auttaminen on monesti helpompaa. (H2.) Nämä ryhmät ovat osit-

tain myös vaikuttaneet nuorten turvallisuudentunteeseen. Tämä on näkynyt siten, että kun-

nolliset nuoret välttelevät tiettyjä paikkoja missä tällaisiin rikollisryhmiin saatetaan törmätä. 

Eräs haastateltavista kertoikin, että häneltä ovat nuoret tulleet kysymään, että milloin poliisi 

tulee lopettamaan puistojuhlat. Nuoret ovat kokeneet olonsa turvattomaksi pimeän tullen, 

kun puistossa on havaittu ryhmittymiä, joiden pelätään tekevän rikoksia. (H2 & H3.)  

Nuorten alkoholinkäytön on koettu vähentyneen. Sen rinnalle ovat nousseet erilaisten lääkeai-

neiden ja kannabiksen väärinkäyttö. Päihteiden käytön ei kuitenkaan koettu olevan merkittä-

vässä osassa väkivaltarikosten syitä pohdittaessa. Nuorten myönteisempi suhtautuminen, var-

sinkin kannabikseen, on kuitenkin lisääntynyt ja koettiin, että mietojen huumeiden haittavai-

kutuksia ei tunneta tai ajatella niin merkittävinä kuin aiemmin. Syitä tähän haettiin muun 

muassa siitä, että monessa maassa kannabis on joko laillistettu kokonaan tai dekriminalisoitu 

sekä populäärikulttuurin vaikutuksista nuorten asenteisiin. (H3 & H4.) 

Nuorten uhmakkuuden ja viranomaisvastaisuuden koettiin lisääntyneen. Eräänlainen auktori-

teetin kunnioitus on vähentynyt ja joihinkin nuoriin on erittäin vaikea saada kontaktia. Koet-

tiin myös, että viranomaisiin kohdistetaan nykyään enemmän väkivaltaa, esimerkiksi tilan-

teissa missä paljon nuoria on kokoontunut samaan paikkaan. Samalla kuitenkin todettiin, että 

hyvin käyttäytyvät nuoret käyttäytyvät nykyään vielä paremmin kuin ennen ja osaavat tehdä 

viisaita valintoja ja ovat valveutuneempia kuin ennen. (H1, H2 & H3.)            

4.2 Väkivaltaan turvautuminen 

Yksi haastatteluiden teemoista oli syyt miksi nuori saattaa turvautua väkivaltaan. Monesti 

syynä saattaa olla heikomman sosioekonomisen statuksen mukanaan tuoma kateus, pyrkimyk-

set pönkittää omaa statustaan ja itsetuntoa tai taloudellisen hyödyn tavoittelu. Taloudellisen 

hyödyn tavoittelun ei tarvitse aina olla suuri, vaan tekijä saattaa toiminnallaan pyrkiä jopa 

vain muutaman kymmenen euron rikoshyötyyn. (H3 & H4.) 

Rikollisen elämäntyylin ihannointi on vahvasti sidoksissa nuorien muodostamien rikollisryh-

mien jäsenten ajattelussa. Tällaista elämäntapaa ihannoivat nuoret saattavat kuvitella, että 

heidän tulevaisuutensa tulee olemaan taloudellisesti turvattua vanhempana ja, että esimer-

kiksi huumeiden myynnillä saavutetaan tietty elintaso. Elämäntyyli mitä ihannoidaan, on 

eräänlaista ”gangsta/rap”-tyyliä mihin liittyy ennen kaikkea raha, status ja maine. Tässä yh-

teydessä mainittiin myös niin kutsuttu Roadman-kulttuuri. Tämän elämäntyylin omaksuneet 

ovat monesti erittäin syvällä rikollisessa käyttäytymisessä ja heillä saattaa olla hyvin vääristy-

nyt kuva heidän tulevaisuudestaan ja siitä, mihin rikollinen polku tulee hänet johdattamaan. 

Tämä tarkoittaa monesti myös sitä, että heidän auttamisensa on huomattavasti vaikeampaa. 

(H1, H2 & H4.) 
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H2: ”Oon puhuttanu näit nuorii ja sanonu, et tajuuks, et sä et lyö rahoiks 

tol hommal, et ei tuu onnistuu. Harva huumerosvo on vauras tai ei tarvii 

pelkää poliisi. Monesti ne on ylimielisii ku selität, et tää ei oo se tie, et 

Suomes menestyy eri taval. Ne uskoo, et niist tulee joku seuraava 

huumepäällikkö. Ne kattoo vähän ivallisest, et mitä sä tiedät. Ihan 

epärealistinen käsitys siit mitä se rikollinen elämä on. Jotkut tajuu sen 

parikymppisenä ja sit aletaan opiskelee eikä tuu enää juttuja.” 

Osana tätä elämäntyyliä ovat esimerkiksi kalliit vaatteet, joita hankitaan joko ryöstämällä tai 

muilla keinoilla saatujen rahojen avulla. On kiinnitetty huomiota näihin nuoriin, joilla on mit-

tava rikostausta ja monien tuhansien eurojen vaatteet. Näillä vaatteilla pyritään ylläpitämään 

omaa statusta ja kunnioitusta, minkä koetaan olevan tärkeä osa rikollista elämäntyyliä. Haas-

tateltavien mielestä näillä nuorilla ei kuitenkaan itsellään ole varaa näihin tavaroihin, vaan ne 

rahoitetaan tai hankitaan rikollisin keinoin. Koska nämä nuoret tulevat usein vähäosaisista 

perheistä pidettiin eräänlaista kateutta yhtenä taustasyynä näille rikoksille. Kun nähdään 

joku, kenellä on kalliimpaa ja hienompaa tavaraa kuin itsellä, niin ikään kuin koetaan, että 

häneltä on oikeus ottaa ne itselleen väkivalloin. (H1, H2, H3 & H4.) 

Väkivaltaan saatetaan myös herkästi turvautua silloin kun koetaan, että omaa tai toisen kun-

niaa on loukattu ja halutaan kostaa toiselle henkilölle jotakin, mitä hän on joko sanonut tai 

tehnyt. Kosto on vahva motiivi nuorten väkivaltarikollisuudessa. (H2 & H4.) Kostoa pelätään 

usein silloin, kun jostakin asiasta on menty kertomaan esimerkiksi opettajalle tai viranomai-

selle (H1). Tällöin kostoa pelkäävä saattaa ottaa itsesuojelutarkoituksessa haltuunsa teräesi-

neen ja pahimmassa tapauksessa käyttää sitä tilanteen tullessa (H2). Kostoa pelätään myös 

usein aiemmin mainittujen ”feikkikauppojen” yhteydessä, missä pelätään, että ostajalle sel-

viää huumausainekaupan yhteydessä myydyn tavaran todellinen sisältö (H3). Myös kiusaamis-

tapauksiin liittyy monesti väkivaltaa niin, että joko kiusaaja tai kiusattu on kohdistanut väki-

valtaa vastapuoleen (H4). 

4.3 Puheeksi ottamisen pelko    

Nuorilla on suuri tarve saada keskustella ja kertoa asioista aikuisille, mutta monesti heillä ei 

ole keskusteluyhteyttä aikuiseen tai he pelkäävät mahdollisia seuraamuksia, joko vanhem-

piensa tai tekijän puolelta. Uhrit ja silminnäkijät saattavat pelätä, että jos he kertovat ta-

pahtumista, heille tullaan kostamaan. Toisekseen saatetaan pelätä vanhempien reaktiota, jos 

itsekin on oltu tekemässä väärin, eli ollaankin esimerkiksi juomassa alkoholia puistossa/juh-

lissa kavereiden kanssa, vaikka vanhemmille on kerrottu mentävän yökylään tai vastaavaa. 

Vanhempien reaktion pelko on usein perusteeton ja suurin osa vanhemmista suhtautuu tapah-

tumiin järkevästi ja haluavat tukea ja auttaa lastaan silloin, kun lapsi on joutunut vaikeuksiin. 

Tässäkin on poikkeuksia, eli vanhempia ketkä mieluummin pyrkivät vähättelemään asioita 
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peläten oman lapsensa tai perheensä turvallisuuden puolesta. Lisäksi on pieni osa sellaisia 

vanhempia, joita asia ei yksinkertaisesti kiinnosta. (H2 & H4.)  

H3: ”Monesti kuitenkin vanhemmatkin pelkää, et niitten lapselle käy 

jotain jos ne kertoo. Mitä avoimemmin näist puhutaan, nii seuraavaki 

uskaltaa tulla puhumaan. Niin se monesti menee. Loppujen lopuks se 

uhkailija jää yksin ja sit ku yks kertoo nii muutki.”  

H4: ”Voi olla häpeä ja ne päihteet ehkä. Ollaan oltu humallassa tai itse 

tehty aiemmin jotain mitä tultu kostamaan, niin häpeä on varmasti 

taustalla koska sit joutuu kertoo mitä itekin tehty.” 

Yksi suurimmasta esteestä väkivaltakokemuksista kertomiselle on ”vasikka-ajattelu”. Monesti 

tapahtumista kertomisen pelätään johtavan kostototoimenpiteisiin. Myös nuorten keskinäistä 

lojaaliutta pidettiin yhtenä syynä sille, että nuoret eivät halua kertoa tapahtumista aikuisille. 

Nuorta saattaa hävetä kertoa asioista, varsinkin jos hän on itsekin toiminut väärin. Nuorten 

parissa liikuttaessa on huomattu, että heillä on monesti tarve päästä kertomaan vanhoistakin 

tapahtumista jollekin. Jotkut nuoret näkevät viranomaiset luotettavana tahona, joille voi ker-

toa asioita. Toiset taas kokevat viranomaiset pahana eikä heille suostuta kertomaan yhtään 

mitään. (H3, H4.) 

4.4 Nuorten auttaminen ja tukeminen            

Mitä nuorempana lapsen ajatteluun ja käytökseen päästään puuttumaan, sitä helpompi häntä 

on auttaa pitkällä aikavälillä. Samalla kuitenkin koettiin, että myös vanhempia nuoria pysty-

tään auttamaan, mutta silloin se vaatii monesti enemmän resursseja ja aikaa. Yhtenä keinona 

Helsingin poliisilaitoksen ennalta estävän toiminnolla on laillisuuskasvatustunnit, jolloin kou-

lujen pyynnöstä pidetään oppilaille oppitunti pyydetystä aiheesta. Aiheena voi olla esimer-

kiksi väkivalta, seksuaalisrikokset, huumausainerikokset tai kiusaaminen. (H1 & H3.) Kyseistä 

työtä tehdään paljon myös sosiaalisessa mediassa eri kanavia käyttäen, riippuen siitä, keitä 

halutaan tavoittaa. Nuorten tavoittamiseen käytettään paljon Snapchatia ja Instagramia, kun 

taas aikuisten tavoittamiseen käytetään enemmän Facebookia ja Twitteriä. Monesti nuori ot-

taa poliisiin yhteyttää eri somekanavien kautta ja pyytävät ohjeita eri elämäntilanteisiin. 

Tätä kautta heihin pystytään luomaan hyvä keskusteluyhteys ja sitä kautta tukemaan heitä. 

(H2 & H3.)  

Nuorten auttamiseen on olemassa useita eri kolmannen sektorin toimijoita, joille apua tarvit-

sevat nuoret voidaan ohjata. Siellä apu ja tuki räätälöidään nuoren tarpeiden mukaan ja apu 

voi olla erittäin syvälle menevää ja henkilökohtaista. Apu voi olla jopa niin henkilökohtaista, 

että nuorta autetaan läksyjen tekemisessä tai jopa juostaan hänen kanssaan liikuntatunnin 

pakollinen juoksutesti, jotta oppilas läpäisee koululiikunnan. (H1.)  
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Kouluissa eri tilanteisiin ei pystytä kokemusten mukaan aina puuttumaan tarpeeksi ajoissa. 

Monesti kun apua pyydetään kouluille, tilanne on edennyt jo erittäin pitkälle. Tilanne on saat-

tanut johtaa väkivaltaan tai siihen, että lapsi ei uskalla mennä yksin kouluun, koska häntä kiu-

sataan tai hän pelkää väkivaltaa. Tällöin tilanteisiin pyritään puuttumaan yhteistyöllä koulun 

henkilökunnan sekä lasten vanhempien kanssa, kutsumalla heidät keskusteluun koululle, missä 

asia pyritään ratkaisemaan. Tämä keino on usein todettu toimivaksi. (H1.) Koettiin, että kou-

luilla tulisi olla paremmat valmiudet havaita ja puuttua näihin tilanteisiin ennen kuin tilanne 

eskaloituu siihen, että poliisi pitää kutsua paikalle. Monella koululla onkin hyvät valmiudet 

ennaltaehkäistä väkivaltaa ja kiusaamista, kun taas toisilla kouluilla ja sen henkilökunnalla ei 

ole. (H1, H2 & H3.) Tässä nousi monella haastateltavalla esiin se, että heidän käsityksensä 

mukaan opettajakoulutuksessa ei anneta tarpeeksi toimintamalleja ja keinoja näiden tilantei-

den tunnistamiseen ja niihin puuttumiseen. Monesti opettajat ja rehtorit konsultoivat poliisia 

heidän omista oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan näissä tapauksissa. Tärkeänä asiana, ellei 

tärkeimpänä, pidetiin lastensuojeluilmoitusten laatimista sosiaaliviranomaisille joka kerta, 

kun koululla on tapahtunut väkivallanteko tai vaikeampi kiusaamistapaus. Vaihtoehtoisesti 

asiasta voisi ilmoittaa myös Helsingin poliisilaitoksen ennalta estävälle toiminnolle, joka laatii 

asiasta lastensuojeluilmoituksen. Erään haastateltavan käsityksen mukaan yhä useampi koulun 

henkilökuntaan kuuluva ei halua omalla nimellään puuttua lasten tekemisiin, koska pelätään 

lasten vanhempien reaktiota. Monesti vanhempien reaktio on hyvä ja yhteistyöhalukas, kun 

taas joissakin tapauksissa vanhempien käytös on koettu hyökkääväksi ja oman lapsen roolia 

vähätteleväksi. (H1, H2, H3 & H4.)  

Suuri osa auttamis- ja tukemistyöstä perustuu nuoren omaan halukkuuteen saada apua. Ke-

tään ei voida auttaa väkisin ja avun sekä tuen vastaanottaminen perustuu aina vapaaehtoisuu-

teen. (H4.) Tämän muotoinen työ perustuu pitkälti luottamussuhteen rakentamiseen nuoren 

ja viranomaisen / yhdistystyötä tekevän välillä. Luottamuksen rakentaminen on tärkeää ja 

sitä tehdään esimerkiksi jalkautumalla nuorten pariin varsinkin viikonloppuisin yhdessä nuori-

sotyöntekijöiden kanssa, missä käydään keskustelemassa nuorten kanssa ja tarjotaan heille 

mahdollisuus puhua asioista aikuisen kanssa. Tällä pyritään myös luomaan luottamusta poliisin 

osoittamalla, että poliisi on olemassa heitä varten, ei heitä vastaan. (H4.) Eräs haastatelta-

vista painottikin, että nuorelle yksikin huono kokemus poliisin kanssa saattaa vaikuttaa hänen 

käsitykseensä viranomaisista pitkäksi aikaa (H3).   

H4: ”Tavoite on et ne lopettais sen toiminnan mut aina se ei onnistu. 

Mehän kuljetaan haalareis omilla nimillä ja mennää jutulle. Se on 

meidän juttu. Siinä tulee se luottamus mut kans et vähä kerrotaa et 

ootte silmän alla.” 

H3: ”Mut ku me näytään nii paljo ja ollaa poliisina melko uus ilmiö ja 

se et ollaa paikal ennen ku jotain sattuu, nii sitä voi olla vaikee 
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ymmärtää alkuun. Siel on kans niitä nuorisotyöntekijöitä usein, ja ku 

me opitaan tuntee nuorii, nii ne tietää et meihin voi luottaa ja ne 

tietää, et ollaa siel niitä varten.”  

Yhtä paljon kuin nuoret kaipaavat apua ja tukea, kaipaavat sitä myös lasten vanhemmat. Hel-

singin poliisilaitoksen ennalta estävä toiminto käy myös kouluilla pitämässä vanhempainiltoja, 

missä vanhemmille ja opettajille kerrotaan senhetkisistä nuoria koskettavista ilmiöistä ja ta-

pahtumista. (H1.) Eräs ongelma on se, että vanhemmat eivät välttämättä ole tietoisia siitä, 

millaisessa maailmassa heidän lapsensa elävät, vaan sitä pyritään peilaamaan omaan lapsuu-

teen, jolloin esimerkiksi sosiaalista mediaa ei ollut käytettävissä. Vanhemmat eivät aina ole-

kaan täysin tietoisia niistä vaaroista tai tilanteista, joita nuori saattaa kokea itse tai olla to-

distamassa. (H3.) 

4.5 Learning Cafén tulokset 

Nuoret kokivat, että väkivalta on läsnä heidän elämässään monessa eri paikassa, lähinnä julki-

silla paikoilla sekä koulussa (R1 & R3). Kiusaamista pidettiin suurimpana syynä sille, että nuori 

turvautuu väkivaltaan, samoin päihteiden käyttöä ja toisen provosoiminen (R1, R2, R3 & R4). 

Tämän yhteydessä voidaan mainita, että rasistiset solvaukset ja toisen haukkumista pidettiin 

sellaisina tekoina, joilla toista voidaan provosoida ja käyttää kiusaamisen keinona. Myös tiet-

tyjä tunnetiloja, kuten pelko ja ahdistus, tunnistettiin syinä sille, että nuori saattaa turvautua 

väkivaltaan. Myös traumat, mitkä nuori on saattanut kokea elämänsä aikana, mainittiin. (R1, 

R2 & R3.) Kaveripiirin vaikutus tunnistettiin sellaisena asiana, millä on vaikutus nuoren käyt-

täytymiseen. Nuoret kaipaavat ryhmänsä hyväksyntää ja näyttäytyä ”coolilta” omalle ystävä-

piirilleen. Tässä yhteydessä nostettiin esille myös nuorisojengit, joiden koettiin käyttävän vä-

kivaltaa. Lisäksi erilaiset riidat, kuten velkojen maksamattomuus, tunnistettiin olevan väki-

valtaisen käytöksen takana. (R2, R3 & R4.)  

Nuoret kokivat, että heitä tulisi neuvoa, miten puhumalla voitaisiin tuoda väkivaltakokemuk-

sia esimerkiksi viranomaisten tai vanhempien tietoon (R1 & R3). Samalla kuitenkin tunnistet-

tiin vahvasti se, että monesti nuoret eivät uskalla kertoa tapahtumista koston tai jopa kuole-

man pelossa (R1, R2 & R3). Keino kannustaa nuoria kertomaan tapahtumista olisi, että kerto-

jaa kyettäisiin suojelemaan tekijältä eikä tekijälle kulkeutuisi tieto siitä, kuka asiasta on pu-

hunut. Lisäksi pyrittäisiin luomaan sellaiset olosuhteet, missä nuori kokisi olonsa turvalliseksi. 

Jopa taloudellinen korvaus mainittiin keinona kannustaa nuoria puhumaan. (R1, R2 & R3.) Ko-

ettiin myös, että vaikka asioista kerrottaisiin, niin nuoria ei joko uskota tai kuunnella aidosti. 

Koettiin, että vaikka asia saatettaisiin esimerkiksi poliisin tietoon, ei poliisilla kuitenkaan ole 

resursseja tutkia tapauksia ja puuttua tilanteisiin. Ja vaikka olisikin, niin tekijälle langetetta-

vat rangaistukset ovat kuitenkin liian pienet, jotta sillä olisi pysyviä vaikutuksia tekijän väki-

valtaiseen käytökseen. (R2 & R3.) Puheeksi ottamisen pelkoon liitettiin myös se, että nuorille 
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itselleen, heidän vanhemmilleen tai läheisilleen aiheutuu tilanteesta ongelmia, kuten huos-

taanotto tai rikosrekisterimerkintä. Koettiin myös, että nuorten oma ystäväpiiri saattaa hylätä 

henkilön, joka kertoo asioista. (R1 & R4.) 

Väkivallalla koettiin pyrittävän saavuttamaan mainetta, kunnioitusta ja vankistamaan omaa 

asemaansa oman ryhmän sisällä. Ajateltiin, että väkivallalla yritetään luoda valta-asema ja 

luomaan pelkoa toisissa. Myös huomion saaminen mainittiin asiana, mitä väkivallalla pyritään 

saavuttamaan. (R1, R2, R3 & R4.) Väkivallalla pyritään joko suojelemaan itseään tai aiheutta-

maan toiselle vammoja esimerkiksi silloin kun halutaan kostaa toiselle jokin asia (R1, R2 & 

R3). 

Väkivaltatilastojen nousun syinä mietittiin muun muassa sitä, että nuoret ottavat paljon vai-

kutteita sosiaalisesta mediasta ja ulkomailta tulevista ilmiöistä, kuten jengiytyminen (R1 & 

R4). Samalla koettiin, että huumeita käytetään runsaasti ja, että monet liikkuvat huonoissa 

porukoissa, joissa tehdään paljon rikoksia. Myös maahanmuuton vaikutukset tunnistettiin osit-

tain. (R1 & R4.) Se, että asioista ei uskalleta tai osata puhua, nostettiin esille syynä väkivalta-

tilastojen nousuun. Tietopaketin toivottiinkin osaltaan kannustavan nuoria puhumaan asioista 

ja tuovan esiin niitä keinoja, miten nuoria voitaisiin rohkaista kertomaan tapahtumista. (R1, 

R2 & R4.) 

Tietopaketin toivottiin sisältävän tietoa niin fyysisestä kuin henkisestä väkivallasta, kuten 

nettikiusaamisesta. Koettiin myös, että väkivallan vaaroja tulisi esitellä. (R2 & R4.) Fyysisen 

väkivallan osalta toivottiin, että tietopaketti sisältäisi tietoa läheisväkivallasta sekä seksuaali-

väkivallasta sekä siitä, miten uhria voidaan auttaa ja miten väkivaltaisesta tilanteesta pääsee 

irti (R2 & R3). Tiedon jakamista tulisi tehdä monin eri keinoin, kuten esimerkiksi kouluissa ko-

kemusasiantuntijan kanssa (R 2 & R4). Lisäksi mainittiin kattavasti eri sosiaalisen median ka-

navat tiedon jakamisen keinona, kuten Instagram, Tiktok, Snapchat ja Youtube. Myös julkisia 

kampanjoita pidettiin keinona saavuttaa nuoria, esimerkiksi television välityksellä. (R1 & R3.) 

5 Yhteenveto 

Vaikka nuorten väkivaltatilastot osoittavat ylöspäin on kuitenkin muistettava, että suurin osa 

nuorista voi hyvin, eivätkä tee rikoksia. Päinvastoin voidaan jopa sanoa, että nykyajan nuoret 

ovat erittäin tietoisia maailmasta ja tekevät hyviä harkittuja päätöksiä elämänsä suhteen.  

Samalla kuitenkin nähdään, että tilastojen valossa ja nuorten kanssa työtä tekevien poliisien 

mukaan, vakava väkivalta on lisääntynyt ja raaistunut edellisvuosina. Motiivina saattaa olla 

kosto, taloudellisen hyödy saavuttaminen, kunnioituksen ja statuksen nostaminen sekä viha-

puhe. Väkivaltarikollisuudella, kuten muullakin rikollisuudella, on kuitenkin tapana kasaantua 

pienelle osalle nuorista. Ainoastaan pieni osa nuorista tekee väkivaltarikoksia ja näistäkin osa 
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päätyy aikuisuuden kynnyksellä luopumaan rikollisesta elämäntavastaan. Rikollisesta elämän-

tyylistä irtautuminen vaatii monesti apua ja vahvaa sisäistä motivaatiota muutokseen pyrki-

vältä, mutta oikeanlaisella avulla ja tuella se on mahdollista. Tuki voi tulla mistä vain, per-

heeltä, viranomaisilta, ystäviltä tai kolmannen sektorin tukijärjestöltä. Vaikka joitakin nuoria 

on vaikeampi auttaa kuin toisia, pitää kuitenkin muistaa, että kyseessä on lapsi, eikä lasten 

auttamisessa tulisi olla rajoittavia tekijöitä, kuten raha, motivaatio tai liian niukat resurssit. 

Todellisuudessa näitä rajoitteita kuitenkin on. Tämä tarkoittaa sitä, että resurssit on ohjat-

tava sinne, missä niistä koetaan olevan suurin hyöty ja onnistumismahdollisuudet parhaim-

mat.   

Nuoren väkivaltaisen käyttäytymisen voidaan sanoa olevan monen eri vaikuttimen summa. 

Nämä vaikuttimet korostuvat varsinkin silloin, kun niitä on useampia samaan aikaan ja nuori 

kuuluu riskiryhmään. Se, että nuori tulee alemman tulotason perheestä ei johda automaatti-

sesti siihen, että hän alkaa käyttämään väkivaltaa esimerkiksi taloudellisen hyödyn saavutta-

miseen. Jos tähän kuitenkin lisätään esimerkiksi omat lapsuusajan traumat, vanhemmilta opi-

tut käyttäytymismallit, valvonnan puute sekä kykenemättömyys säädellä omia tunteitaan ja 

aggressiivisuutta, todennäköisyys väkivaltaiselle käyttäytymiselle lisääntyy. Samalla on muis-

tettava, että väkivallalla on useita eri muotoa. Siinä, missä toinen turvautuu nyrkkeihin, toi-

nen saattaa turvautua oman pahan olonsa purkamiseen kiusaamalla toista. Kuten Honkatukia 

ja Kivivuori (2006) mainitsivat, perheen sisällä tapahtuva väkivalta ja vanhempien mielenter-

veysongelmat, altistavat lapsen väkivaltaiselle käyttäytymiselle. Varsinkin kasvattajan tuen 

puuttuminen on asia millä saattaa olla tuhoisat vaikutukset lapsen käytökseen. Kuten koulu-

terveyskyselystä kävi ilmi, lähes kahdeksan prosenttia 8. ja 9.-luokkalaisista kokee, että hei-

dän keskusteluyhteytensä vanhempiinsa on huono. Samalla heidän kokemuksensa vanhempien 

välisestä väkivallasta on kasvanut. 

Väkivaltaisesti käyttäytyvälle nuorelle on kuitenkin tarjolla runsaasti apua eri muodoissa. 

Avun saamisen edellytyksenä on kuitenkin nuoren oma halu muuttua ja jättää väkivaltainen 

elämäntyyli taakseen. Ongelmaksi voikin muodostua omasta ystäväpiiristään tai päihteistä 

luopumisen tuska. Ystäväpiiristään luopumisen vaikeutta saattaa lisätä nuorten lojaalius ystä-

villeen, missä ympärille on muodostunut tiivis ryhmä, jonka puolia pidetään ja tehdään rikok-

sia yhdessä. Tällä tavalla nuori kokee yhteenkuuluvuuden tunnetta muihin ryhmän nuoriin ja 

ryhmän luoma paine saattaa olla nuorelle liian voimakas. Taustalla saattaa olla vahva ajatus 

siitä, että rikollinen elämäntyyli tulee johtamaan vaurauteen sekä arvostukseen ja kunnioi-

tukseen muiden silmissä. Kuten aiemmin mainitsin, Honkatukian ja Kivivuoren (2006, 198–199) 

mukaan nuoret imevät itseensä oppia vertaistensa käytöksestä ja hakeutuvat monesti oman-

kaltaistensa ihmisten keskelle. Tämä tarkoittaa sitä, että rikoksia tekevät nuoret hakeutuvat 

monesti muiden rikoksia tekevien nuorten seuraan, minkä seurauksena rikoksia tehdään ryh-

mässä. Avun tarjoamisen esteenä on myös se, että suurin osa nuorten väkivaltarikoksista ei 
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tule poliisin tietoon, jolloin rikoksentekijään ei päästä vaikuttamaan ja tarjoamaan apua tai 

saamaan nuoren rikoskierre katkaistua. 

Ennaltaehkäisevässä työssä eri tahojen saumaton yhteistyö on edellytys onnistumiselle. Onnis-

tunut ennaltaehkäisevä työ vähentää rikollisuutta ja yhteiskunnan kuormitusta esimerkiksi 

sairaaloissa, poliisissa ja oikeuslaitoksissa. Varhaisella puuttumisella pyritäänkin tunnistamaan 

ongelmat lapsen varhaisessa iässä. Varsinkin koulujen ja viranomaisten yhteistyö on ensiarvoi-

sen tärkeää. Nuoret viettävät suuren osan arjestaan koulussa, mikä luo tarpeen sille, että 

koulun henkilökunnalla tulisi olla keinot havaita erilaisia ongelmatilanteita, kuten koulussa 

tapahtuvaa väkivaltaa ja kiusaamista. Nämä ongelmat vaativat pikaista puuttumista ja kykyä 

koulujen henkilökunnalta havaita tilanteita ja tarttua niihin. Ennaltaehkäisevä työ voidaan to-

teuttaa tehokkaimmin silloin, kun ongelma on edelleen lähtökuopissaan, eikä tilanne pääse 

eskaloitumaan. Nuorten vanhempien rooli on myös erittäin tärkeä. Siksi vanhempien ja koulu-

jen välisen keskusteluyhteyden tulisi olla vahvalla pohjalla ja vanhempien tulisi olla tietoisia 

siitä, millaisia muutoksia nuorisokulttuurissa on tapahtunut verrattuna siihen, kun he olivat 

itse nuoria. Ennaltaehkäisevällä työllä pyritään myös luomaan keskusteluyhteyttä nuoriin ja 

tukemaan heitä jakamaan kokemuksiaan ja puhumaan vaikeista, heidän mieltään askarrutta-

vista aiheista. Ennaltaehkäisevää työtä tehtäessä on myös pyrittävä siihen, että kohdeyleisö 

tavoitetaan oikeita keinoja käyttäen, kuten sosiaalisen median kautta, vanhempainilloissa, 

kouluissa ja kenttätyössä tapahtuvissa kohtaamisissa. 

Aiemmin tässä työssä kerroin, että Honkatukian ja Kivivuoren (2006) mukaan päihteiden kulu-

tus on vahvasti yhteydessä nuorten väkivaltarikollisuuteen. Positiivista onkin, että varsinkin 

alkoholinkulutuksen on havaittu laskeneen nuorten keskuudessa. Tätä vahvistaa kouluterveys-

kysely sekä haastateltujen näkemykset. Samalla kuitenkin nuorten suhtautuminen, varisinkin 

mietoihin huumeisiin kuten kannabis, on muuttunut myönteisemmäksi. Vaikka poliisin käsitys 

huumeiden käytön lisääntymisestä nuorten keskuudessa on ristiriidassa kouluterveyskyselyn 

kanssa, voi syy tähän olla se, että poliisi kohtaa useammin saman nuoren, joka käyttää huu-

meita. Tällöin pelkästään tilastoja tarkasteltaessa voi syntyä mielikuva siitä, että nuoret 

käyttävät enemmän huumeita kuin ennen.  

Myös kiusaaminen on vähentynyt. Samalla kuitenkin kiusaaminen on muuttunut raaemmaksi, 

koulujen rajat ylittäväksi ja siirtynyt pitkälti sosiaaliseen mediaan. Kiusaaminen voi pahimmil-

laan olla anonyymia ja ympärivuorokautista. Samalla sosiaalinen media mahdollistaa kiusaa-

misen ja nöyryyttämisen jakamisen laajalle katsojakunnalle. Kiusaaminen voi myös monessa 

tilanteessa johtaa myös fyysiseen väkivaltaan. 

Nuorten väkivaltarikollisuudesta tulisi pystyä keskustelemaan avoimesti ja rehellisesti. Sa-

malla tulisi kuitenkin pitää mielessä se, että miten aiheesta keskustellaan. Keskustelun ei tu-

lisi olla tiettyjä ihmisryhmiä leimaavaa tai nuoria mustamaalaavaa, vaan nuorten 



43 

 

 

väkivaltarikollisuutta tulisi lähestyä keskusteluissa kokonaisuutena eikä tapaus kerrallaan. 

Nuorisorikollisuuskyselyn tavoitteena onkin, että nuorten väkivaltarikollisuuteen liittyviä ilmi-

öitä pyrittäisiin tunnistamaan ja tätä kautta seuraamaa trendejä ja kehityssuuntia, jotta näi-

hin voidaan puuttua tehokkaasti. Samalla tulisi pohtia keinoja, miten nuoria voitaisiin kannus-

taa kertomaan kohtaamastaan väkivallasta piilorikollisuuden vähentämiseksi. Kuten nuorten 

kanssa tehdyssä Learning Caféssa kävi ilmi, nuoret pelkäävät mahdollisia seuraamuksia, joita 

kertomisesta saattaa seurata, kuten kosto tai huostaanotto. Haikkola ym. (2019) mainitsivat-

kin aiemmin nuorten kokevan, että heitä ei kuunnella tai uskota, kun he kertovat väkivaltako-

kemuksistaan. Tämä asia nousi aiemmin esiin myös Learning Cafén tuloksissa, missä nuoret 

pohtivat poliisin toiminnan riittämättömyyttä ja sitä, että poliisilla ei ole resursseja tutkia jo-

kaista rikosta perusteellisesti. Tämäkin voi osaltaan johtaa siihen, että nuori ei koe saavansa 

tarpeeksi apua ja tukea, jolloin asioiden hoitaminen otetaan omiin käsiin ja luottamus aikui-

siin ja viranomaisiin heikentyy. Tällöin saatetaan päätyä Häkkisen (2014) aiemmin mainitse-

maan tilanteeseen, missä nuori kokee, että tilanne ei ole hänen hallinnassaan ja hän päätyy 

turvautumaan väkivaltaan.   

5.1 Opinnäytetyön tuotoksen sisältö 

Tuotoksen tavoitteena on olla valtakunnallisesti sovellettava ja aihetta korkealla tasolla esit-

televä, visuaalinen ja kohderyhmää osallistuttava tietopaketti. Tämä tietopaketti on luotu 

kouluilla esitettäväksi, mutta siinä olevaa tietoa voidaan jatkojalostaa tietoiskuiksi sosiaali-

seen mediaan jaettavaksi. Helsingin poliisilaitos on erittäin aktiivinen sosiaalisen median 

käyttäjä ja sitä käytetään paljon viestintään, kun halutaan tavoittaa nuorta kohderyhmää. 

Lopputuloksen tulee olla tehokkaasti levitettävissä ja helposti saavutettavissa. Lisäksi tulokul-

man tulee olla nuorisoa kiinnostava, ajankohtainen, helposti lähestyttävä ja viihdyttävä.  

Tätä opinnäytetyötä varten on luotu kaksiosainen tuotos, Powerpoint-esitelmä (liite 1) ja tie-

tovisa (liite 2). Esitelmä jaetaan Helsingin poliisilaitoksen ennalta estävälle toiminnolle. Esi-

telmässä käsitellään useita eri aiheita, kuten nuorten väkivaltarikollisuuteen liittyviä ilmiöitä, 

väkivaltarikostilastoja, nuorten hyvinvointia, kiusaamista, viharikoksia sekä pyritään kannus-

tamaan nuoria kertomaan heidän väkivaltakokemuksistaan. Toinen osa tuotosta on Kahoot-

nimistä ohjelmaa käyttäen tehty tietovisa, mihin oppilaat pääsevät osallistumaan. Tämän 

osion tarkoituksena on herättää osallistujien mielenkiinto, käynnistää heidän omaa ajattelu-

aan aiheesta sekä herättää heissä tunteita oppimisen vahvistamiseksi.  

Tietovisan kysymykset on laadittu ennakkoon ja peliin osallistutaan osoitteessa Kahoot.it. Pe-

liin liitytään pelaajille jaettavalla PIN-koodilla, joka määräytyy automaatiisesti aina pelin 

alussa (kuvio 11). Tämän jälkeen peli pyytää pelaajaa luomaan nimimerkin itselleen tai vaih-

toehtoisesti peli luo sen automaattisesti jokaiselle pelaajalle (kuvio 12). Automaattisella ni-

mimerkin luomisella voidaan välttyä mahdollisilta solvaavilta nimimerkeiltä. Kysymykset 
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heijastetaan taululle ja oppilaat vastaavat kysymyksiin omilla älylaitteillaan (kuvio 13). Mikäli 

oppilaalla ei ole omaa älylaitetta, voi hän muodostaa parin toisen oppilaan kanssa.  

 

Kuvio 11: Pelin aloittaminen PIN-koodilla 

 

Kuvio 12: Nimimerkin lisääminen 

 

Kuvio 13: Vastausnäkymä älylaitteella vasemmalla 
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Kysymykset ovat monivalintakysymyksiä ja jokaiseen kysymykseen on yksi oikea vastaus. Vaih-

toehtona alustassa voidaan käyttää kyllä/ei-kysymyksiä tai avoimia kysymyksiä. Tietovisan 

tekninen toteutus sekä sisältö testautettiin testiryhmällä ja palautteen perusteella tehtiin 

muutoksia. Kyllä/ei-kysymyksiä vältettiin siitä syystä, että niiden ei koettu osallistuttavan 

osallistujaa samalla tavalla kuin monivalintakysymykset. Avoimia kysymyksiä ei otettu mukaan 

ajallisista syistä, sillä tietovisasta ei haluttu tehdä liian pitkäkestoista ja raskasta. Peliin ei 

tarvitse osallistua omalla nimellään, eikä siinä jaeta pisteitä oikeista vastauksista. Teknisesti 

pelissä voidaan jakaa pisteitä, mutta nämä jätetään tässä pois. Tällä pyritään poistamaan kil-

pailuasetelma osallistujien kesken, mahdolliset epäonnistumisen tunteet sekä vähentämään 

osallistujien eriarvoisuutta. Tarkoituksena ei ole tehdä pelistä kilpailuhenkinen, vaan tietoa 

kattavasti jakava ja ajatuksia herättelevä. Pelin tavoitteena on osallistuttaa nuoria tilaisuu-

teen poistamalla heidät pelkästä kuunteluoppilaan roolista. Tietovisassa on neljä osiota ja jo-

kaisessa osiossa on viisi kysymystä. Osioiden aihealueita ja kysymyksiä on mahdollista jatkoja-

lostaa eri kohderyhmille sopiviksi. Jokaisen pelin osan jälkeen kysymykset käydään läpi, ker-

rotaan oikeat vastaukset ja jaetaan tietoa osallistujille kyseiseen osion aiheeseen liittyen. Pe-

lin kysymykset ja esitys voidaan jakaa esimerkiksi Teamsin tai Zoomin välityksellä, mikäli ha-

lutaan hyödyntää etäyhteyksiä suuremman kohdeyleisön tavoittamiseksi.  

5.2 Työn eettisyys 

Tämän työ tekemisessä on huomioitu hyvän tieteellisen käytännön toimintatapoja. Tällä 

työllä ei pyritty mustamaalaamaan nuoria tai luomaan nuorista epäsuotuisaa kuvaa lukijalle. 

Työllä ei myöskään pyritty muodostamaan kuvaa sitä, että jokin tietty ihmisryhmä tekisi 

muita enemmän väkivaltarikoksia. Työn aineistonkeruussa on keskitytty aineiston puolueetto-

muuteen ja luotettavuuteen, eikä siinä heijastu aineiston kirjoittajan omia mielipiteitä.  

Haastattelut suoritettiin anonyymisti eikä heidän henkilötietojaan tai kertomuksiaan jaettu 

ulkopuolisille eikä haastateltavista syntynyt henkilörekisteriä. Haastatteluista ei nostettu työ-

hön heidän kertomiaan esimerkkejä, mistä voitaisiin tunnistaa tietty tekijä tai tapahtuma, 

vaan esimerkit tuotiin esille ylätasolla eikä kenenkään oikeusturvaa täten loukattu. Nauhoite-

tut haastattelut tuhottiin litteroinnin jälkeen eikä haastateltavien asemaa työyhteisössä tuotu 

esille tunnistamisen välttämiseksi. 

Learning Caféssa käsiteltävät teemat käytiin ennen tilaisuutta läpi koulun rehtorin ja luokan-

opettajan kanssa. Oppilaita ei pakotettu osallistumaan prosessiin, vaan se perustui vapaaeh-

toisuuteen. Oppilaiden oli kuitenkin oltava läsnä oppitunnilla. Teemoiksi ei valittu sellaisia 

asioista, jotka voisivat oppilaille henkisesti liian raskaita heidän kehitystasoonsa nähden. Ta-

pahtuman tarkoituksena ei myöskään ollut udella yksittäisten oppilaiden omia kokemuksia, 

vaan pitää keskustelu ja materiaalin kerääminen yleisellä tasolla.      
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5.3 Pohdinta 

Koen, että nuorten väkivaltarikollisuuden lisääntyminen on monen asian summa. Helppo tie 

olisi väittää, että poikkeusolot ovat syypäänä tähän kehitykseen. Uskon kuitenkin, että sillä 

on varmasti ollut tiettyjä vaikutusta. Työssäni tapaamani nuoret omat monesti vaikuttaneet 

turhautuneilta siihen, että heidän sosiaalista kanssakäymistään on rajoitettu, harrastustoimin-

taa vähennetty ja koulut olleet kiinni. Olen tavannut nuoria, joilla ei ole rikostaustaa, teke-

mässä asioita, joita he eivät itsekään kuvitelleet tekevänsä. Monesti selityksenä on voinut olla 

tekemisen puute, kavereiden yllytys tai pelkkä päähänpisto tilaisuuden ilmaantuessa. Näihin 

tapauksiin ei kuitenkaan ole liittynyt kokemusteni mukaan väkivaltaa, vaan ne ovat enimmäk-

seen olleet lieviä omaisuusrikoksia tai häiriökäyttäytymisiä. 

Yksi syy voi olla myös vuoden 2008 talouskriisi, mikä ajoi monet perheet taloudelliseen ahdin-

koon Suomessa. Sen ajan nuoret lapset elävät tänä päivänä murrosikäänsä ja kuten tässä 

työssä on tullut mainittua, perheen huono taloudellinen tila saattaa olla erittäin stressaavaa 

perheelle ja lapselle, lisätä eriarvoisuutta, leimata lasta ja synnyttää muutoksia perhesuh-

teissa. Tämän on todettu vaikuttavan negatiivisesti vanhempien kykyyn ja haluun kontrolloida 

lapsiaan. Lisäksi taloudelliset vaikeudet ovat saattaneet lisätä perheväkivaltaa, mistä nuoret 

ovat voineet oppia käyttäytymismalleja tai traumatisoitua. Näitä samoja asioita uskoisin ko-

rona-ajan lisänneen perheissä.  

Siinä missä poikkeusajat ovat helppo tapa selittää nuorten väkivaltakäyttäytymistä, niin on 

myös ajatus siitä, että rikoksia tekevät nuoret tulevat kodeista, missä vanhemmat eivät välitä 

lapsistaan tai kotiolot ovat muuten huonot. Tämä on mielestäni eräänlainen yleistys mikä ei 

kokemukseni mukaan juurikaan pidä paikkansa. Kuten aiemmin mainitsin tässä työssä, nuoriin 

vaikuttaa vahvasti muu elinympäristö, kuten esimerkiksi ystävät. En vähättele kodin merki-

tystä, mutta on muistettava, että koti on vai yksi osa nuoreen vaikuttavista asioista. Olen 

töissäni lukuisia kertoa toimittanut nuoria kotiin monesta eri syystä. Lähes poikkeuksetta näi-

den nuorten vanhemmista huokuu välittäminen ja rakkaus lastaan kohtaan, mutta samalla 

myös huoli lapsensa hyvinvoinnista. Useimmin nuoret pelkäävät vanhempiensa reaktiota ja hä-

peävät omia toimiaan. Suurin osa vanhemmista tarjoavat kuitenkin ensireaktiostaan toivuttu-

aan lapselleen tukea ja osoittavat, että heidän pyrkimyksenään on ensisijaisesti pitää lap-

sensa turvassa ja poissa ongelmista. Harvemmin tilanne on ollut se, että nuoren ja vanhem-

man välillä ei ole minkäänlaista keskusteluyhteyttä. Joskus taasen vanhempi on niin väsynyt 

tilanteeseen, että hän kertoo puhuttaessa tarvitsevansa ulkopuolista apua tilanteen hallintaan 

saamiseksi.     

Tätä työtä kirjoittaessa olen entistä enemmän kiinnittänyt huomiota eri medioiden uutisoin-

tiin nuorten väkivaltarikollisuudesta ja miten aihetta lähestytään. Monesti tällainen uutisointi 

voi olla hyvinkin leimaavaa. Samalla tietyn väestöryhmän leimaaminen rikoksentekijöinä 
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ainoastaan lisää eriarvoisuuttaa ja saattaa leimata sellaisiakin nuoria, jotka eivät tee rikoksia 

tai käyttäydy väkivaltaisesti. Tämä saattaa osaltaan vaikuttaa väkivaltarikollisuuden lisäänty-

miseen, ei vähenemiseen. Se saattaa johtaa ajatteluun, missä nuori vie käytöstään tiettyyn 

suuntaan, koska tällainen leima on jo langetettu hänen ylleen. Henkilön väkivaltaisuus ei kui-

tenkaan ole riippuvainen tämän fyysistä ominaisuuksista, kuten ihonväri, ikä tai seksuaalinen 

suuntautuminen, vaan muista asioista. Koen, että tällainen leimaaminen lisää myös heidän 

riskiään joutua itse väkivaltarikoksen uhriksi esimerkiksi viharikosten kautta. Ongelmaa tulisi 

lähestyä kokonaisuutena eikä tapaus kerrallaan tai väittää, että ongelmana ovat vain esimer-

kiksi tietyn etnisen taustan omaavat, rikkinäisistä kodeista tulevat tai mielenterveysongel-

mista kärsivät nuoret. Myös apua annettaessa jokaisen, joka apua ja tukea tarvitsee, tulisi 

olla samanarvoinen. Toivoisinkin, että esimerkiksi nuorten syrjäytyneisyys, eriarvoisuus, pola-

risaatio ja mielenterveysongelmat olisivat sellaisia aiheita, mistä käytäisiin enemmän julkista 

keskustelua ja lisättäisiin tietosuutta kaikissa ikä- ja väestöryhmissä.      

Kuten aikuisilla, myös nuorilla kulttuurit saattavat joskus kohdata väärällä tavalla. Rasismi ja 

vihapuheet lisäävät polarisaatiota nuorten keskuudessa. Monesti saatetaan ajatella, että ra-

sismi ja vihapuheet kohdistuvat Suomessa vain maahanmuuttajataustaisiin, mutta itse koen, 

että nämä voivat kohdistua keneen tahansa alkuperästä riippumatta. Varsinkin nuorten ko-

touttamiseen tulisi mielestäni panostaa, missä suurten muutosten ahdistus ja mahdolliset 

traumat tulisi hyvinvointivaltiossa pystyä käsittelemään ja auttamaan nuoria sopeutumaan uu-

teen elinympäristöönsä ja koulunkäyntiin.      

Itse koen, että varhainen puuttuminen ajatuksena toimii Suomessa. Jo lapsen syntymästä asti 

perhettä seurataan tarkasti esimerkiksi neuvolassa. Siellä seurataan asioita kuten lapsen oppi-

misen etenemistä, vanhempien ja lapsen hyvinvointia, vanhempien mahdollisia päihdeongel-

mia sekä kartoitetaan yleisesti lapsen kasvuympäristön monipuolisuutta ja eheyttä. Kun lapsi 

siirtyy aikanaan päiväkotiin niin koen, että lapsen kehityksen seuraaminen jatkuu kiitettävällä 

tasolla. Keskusteluyhteys on hyvä päiväkodin ja vanhempien välillä ja lapseen liittyvistä asi-

oista ilmoitetaan vanhemmille ahkerasti. Sama jatkuu myös lapsen esiopetuksessa ja kou-

lussa. Mielestäni tämä on juuri se keino, millä mahdollisiin ongelmiin päästään puuttumaan 

ajoissa. Kuten olen monesti maininnut, jotta apua saa, on aikuistenkin oltava valmiita vas-

taanottamaan sitä ja samalla hyväksymään omat rajallisuutensa, keinonsa ja kyvykkyytensä 

hoitaa vaikeita tilanteita. 

Vaikka työn aihe on melko haastava ja vaikeastikin lähestyttävä, olen iloinen nähdessäni, 

kuinka kovasti nuorten hyvinvoinnin eteen tehdään töitä monella eri saralla. Positiivisia asi-

oita onkin saavutettu paljon, ja todellisuushan on, että nuorten väkivaltatilastot ovat kuiten-

kin monen rikoksen kohdalla matalammalla tasolla kuin ne olivat 2010-luvun alussa. Sama kos-

kee myös nuorten alkoholinkäyttöä sekä kouluissa tapahtuvaa kiusaamista. Huolestuttavaa 

kuitenkin on, että nuorten tekemän vakavan väkivaltarikollisuuden määrät ovat tilastojen 
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valossa nousseet koko tarkastelujakson korkeimmalle tasolla vuonna 2020. Tämä kuvastaa 

mielestäni sitä, että yhteiskunnassa on tapahtunut joitakin sellaisia muutoksia, joihin tulisi 

tarttua välittömästi, eikä pyrkiä vähättelemään tai olla keskustelematta tämän kehityksen 

syistä suoraan ja avoimesti.    

Koen, että tällä opinnäytetyöllä ja työn lopputuotoksella pystytään lisäämään tietosuutta ja 

keskustelua nuorten väkivaltarikollisuudesta sekä vaikuttamaan ilmiön kehitykseen positiivi-

sesti tulevaisuudessa. Tietopaketista tuli tavoitteen mukaisesti informatiivinen, nuoria osallis-

tuttava ja heidän kehitystasoaan vastaava. Toimeksiantajalta saatu palaute oli erittäin posi-

tiivista. Tämä tukee käsitystäni siitä, että työn lopputuotos on sellainen, mitä voidaan käyt-

tää kouluilla pidettävillä laillisuuskasvatustunneilla. Vaikka nuorten väkivaltarikollisuus on ai-

heena laaja niin koen, että sain tietopakettiin tiivistettyä oleellisen tiedon ja tehtyä siitä 

kohderyhmää kiinnostavan. Sisällytin tietopakettiin useita aiheita ja ajatuksia, joita nuoret 

nostivat esille Learning Caféssa ja ilmiöitä, mitkä nousivat pinnalle haastatteluissa. Samalla 

tämä työ vankisti omaa ammattiosaamistani opettamalla minulle paljon ennaltaehkäisevästä 

työstä, syistä nuorten väkivaltaisen käyttäytymisen takana ja miten nuoria voidaan auttaa ja 

tukea. Uskon myös, että haastattelut kartuttivat haastateltavienkin ammattitaitoa, koska mo-

nesti asioiden sanoittaminen avaa puhujallekin uusia näkökulmia ja ajatuksia käsiteltävästä 

aiheesta. Samalla haastatteluissa nousi esille sellaista tietoa, mikä saattoi olla uutta haasta-

teltaville, esimerkiksi piilorikollisuuden todellinen määrä. Samalla lopputuotos antaa Helsin-

gin poliisilaitoksen ennalta estävälle toiminnolle käyttöön uusia työkaluja, ajatuksia ja ideoita 

siitä, miten esimerkiksi interaktiivisia oppimisalustoja voidaan jatkossa hyödyntää laillisuus-

kasvatustunteja suunniteltaessa ja toteutettaessa.           

5.4 Jatkotoimenpiteet 

Vaikka tämän työn tuotos on ensisijaisesti suunnattu nuorille ei tämä estä materiaalin hyödyn-

tämistä muillekin kohderyhmille suunnatussa tiedon jakamisessa. Kuten haastatteluista sel-

visi, Helsingin poliisilaitoksen ennalta estävä toiminto tekee paljon työtä myös koulujen hen-

kilökunnan, lasten vanhempien ja huoltajien sekä kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. 

Haastatteluiden tuloksista selviää, että varsinkin vanhempien tietoisuuteen nuorten hyvin-

voinnista ja pinnalla olevista ilmiöistä olisi hyvä panostaa jatkossakin, ja tämän työn tuotosta 

voisi tehokkaasti jatkojalostaa siihen tarpeeseen. Tällä lisätään vanhempien ja huoltajien tie-

toisuutta nuorisokulttuurista, nuorten kohtaamasta väkivallasta ja sen laadusta sekä väkival-

lan vaikutuksista nuoreen. Uskon, että moni vanhempi ja huoltaja, itseni mukaan lukien, kai-

paisi enemmän tietoa siitä, miten nuorten ongelmiin voidaan puuttua ja mitä apua ja tukea 

on tarjolla.  

Tämän työn tuotos on helposti muokattavissa näille kohderyhmille sopivaksi ja materiaalista 

voidaan poimia sellaista tietoa, minkä koetaan koskettavan kyseistä kohderyhmää. Kahoot-
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oppimisympäristö soveltuu myös hyvin muiden kuin yläkouluikäisten ajatusten herättelemi-

seen ja osallistuttamiseen. Koska ennaltaehkäisevä työ olisi hyvä aloittaa mahdollisimman ai-

kaisin ja pyrkimyksen tulisi olla se, että päästään ajoissa vaikuttamaan nuorten ajatteluun ja 

käytökseen, voisi tämän työn tuotos suunnata myös alakouluikäisille, esimerkiksi kuudesluok-

kalaisille. On kuitenkin pidettävä mielessä, että mitä nuoremmalle henkilölle tietopaketti 

suunnataan, sitä enemmän on otettava huomioon heidän kehitystasonsa ja mietittävä sitä, 

mitä sisältöä halutaan jakaa ja miten siitä puhutaan.    

5.5 Oman oppimisen reflektointia 

Tämän työn aikana olen oppinut valtavasti nuorten väkivaltakäyttäytymisestä. Työn tekemi-

nen on ollut alusta asti erittäin mielenkiintoista ja herättänyt paljon tunteita ja ajatuksia mi-

nussa. Näitä tunteita ovat olleet ennen kaikkea järkytys ja huoli, mutta samalla näen myös 

paljon toivoa. Toivoa on nostattanut ennen kaikkea haastattelemieni poliisien sitoutuneisuus 

asialleen ja heidän auttamisensa halunsa, mikä oli erittäin läsnä haastatteluiden aikana. 

Vaikka työ saatettiin joskus kokea raskaana ja turhauttavanakin, heistä kuitenkin huokui tie-

tynlainen periksiantamattomuus ja ylpeys omasta työstään. Sama koskee myös eräiden koulu-

jen ja järjestöjen henkilöstön toimintaa. Vaikka koettiin, että monella koululla olisi paranta-

misen varaa, niin samalla haastateltavat osasivat kertoa useita esimerkkejä, missä koulujen 

henkilökunta on onnistunut esimerkillisesti fyysisen ja henkisen väkivallan vastaisessa työssä. 

Myös monien järjestöjen hankkeet ja toiminta sai kehuja. Tämä auttoi minua ymmärtämään 

sen, kuinka laajasta aiheesta tässä työssä on kyse ja kuinka monen eri toimijan yhteistyötä 

tilanteen parantaminen vaatii.  

Samalla olen oppinut sen, että nuorten kanssa työskentely ja väkivaltaisen käyttäytymisen en-

naltaehkäiseminen on erittäin pitkäjänteistä työtä, ja siinä työssä ei voida oikoa, mikäli halu-

taan saavuttaa pysyviä ja pitkäkestoisia tuloksia. Olen tämän prosessin aikana saanut olla seu-

raamassa Helsingin poliisilaitoksen ennalta estävän toiminnon alakouluikäisille pitämää oppi-

tuntia. Aiheina olivat kiusaaminen, erilaisuus ja muiden ihmisten hyväksyminen sellaisina kuin 

he ovat. Oli opettavaista ja hienoa nähdä miten tätä työtä todellisuudessa tehdään.  

Omaa oppimistani on ehdottomasti edesauttanut se, miten jouhevasti olen pystynyt laatimaan 

tämän työn. Eräänä riskinä ennen työn aloittamista koin tiukan aikataulun ja mahdollisen ajan 

riittämättömyyden. Pelkäsin joutuvani muiden aikataulujen armoille, mutta tutkimuslupa Hel-

singin poliisilaitokselta, haastatteluaikojen sopiminen ja Learning Cafén aikataulu saatiin so-

vittua ja järjestettyä osallisten kanssa erittäin saumattomasti. Lisäksi tiedonkeruu sujui 

melko vaivattomasti, osittain siitä syystä, että sain paljon apua ja tukea opinnäytetyönohjaa-

jiltani niin Laurea-ammattikorkeakoulun, kuin Helsingin poliisilaitoksenkin puolelta. Lisäksi 

perheeltäni ja ystäviltäni saama tuki edesauttoi tämän työn valmistumista aikataulun mukai-

sesti.
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